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Kirish 

 

Taktik mahoratni samarali o‘zlashtirish imkoniyati jismoniy, taktik va 

psixofunksion tayyorgarlikning shakllanganlik darajasiga bog‘liqdir.  

Taktika – bu shakllangan jismoniy sifatlar va texnik mahoratni unumli 

qo‘llash asosida foydali natija yoki g‘alabaga erishish tushunchasini 

anglatadi. Demak, taktik harakat samaradorligi qator omillarga asoslanadi.  

Birinchi omil – umumiy va maxsus jismoniy sifatlarni rivojlanganlik 

darajasi hamda ularni o‘yin jarayonida uyg‘un namoyish etilishi; 

Ikkinchi omil – o‘yin usullari texnikasining shakllanganlik darajasi va 

ularni mahorat bilan ijro etilishi; 

Uchinchi omil – taktik fikrlash «boyligi» va taktik harakatlarini 

serqirralligi; 

To‘rtinchi omil – texnik-taktik harakatning turg‘unligi, o‘zgaruvchanligi 

ko‘pvariantliligi, tashqi va ichki ta’sirlarga barqarorligi; 

Beshinchi omil – psixofunksional (xotira, diqqat, hissiyot, tafakkur, 

ong, iroda, ko‘rish kengligi, yurak, nafas olish va hokazo organlar) 

imkoniyatlarni shakllanganlik darajasi; 

Oltinchi omil – o‘yin ixtisosligi (amplua)ni mukammal 

o‘zlashtirilganligi; 

Yettinchi omil – o‘ng va chap qo‘lda nisbatan bir xilda hujumni 

amalga oshirish imkoniyati; 

Sakkizinchi omil – raqib o‘yinchilari va raqib jamoa taktikasi hamda 

boshqa imkoniyatlaridan xabardor ekanligi; 

To‘qqizinchi omil – musobaqa o‘tkazilayotgan sport saroyiga xos 

iqlim (harorat, havo namligi, tamoshabinlar va h.k.) sharoitlariga tez 

mosslashish qobiliyati; 

O‘ninchi omil – nazariy (intellektual) tayyorgarlik darajasi. 
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Mazkur omillar doirasida qayd etilgan barcha imkoniyatlarni yuksak 

darajada shakllantirish ko‘p yillik sport trenirovkasida amalga oshiriladigan 

taktik tayyorgarlikning strategik maqsadi bo‘lib hisoblanadi.  

Taktik tayyorgarlik o‘ziga xos uslub va vositalar yordamida 

shakllantiriladi. Taktik tayyorgarlik ko‘rsatkichlarining darajasi va dinamikasi 

maxsus test mashqlari hamda videotasvirga tushirish asosida muntazam 

nazorat qilinishi va olingan natijalarga muvofiq taktik mahoratni 

shakllantirish jarayoniga zarur o‘zgartirishlar yoki qo‘shimchalar kiritilishi 

mumkin. 

Taktik tayyorgarlik – uzoq muddatli jarayon bo‘lib, u dastlabki 

tayyorgarlik bosqichidan boshlab, toki oliy sport mahoratini takomillashtirish 

bosqichiga uzluksiz davom etaveradi. Kelajakda taktik mahoratni samarali 

o‘zlashtirish uchun taktik fikrlash, vaziyatni payqash, farqlash, tahlil qilish va 

vaziyatga mos yoki qarama-qarshi taktik usullarni ijro etish qobiliyatlari 

dastlabki tayyorgarlik bosqichidan boshlab shakllantirilib boriladi. 

Taktik tayyorgarlik nazariy-intellektual tayyorgarlik va psixologik 

tayyorgarlik jarayonlari bilan o‘zaro chambarchas bog‘liqdir. Nazariy 

mashg‘ulotlarda shug‘ullanuvchilarning va jamoaning nafaqat xususiy 

(shaxsiy) taktik imkoniyatlari (taktik usullar, taktik fikrlash, taktik reja tuzish, 

taktik qaror qabul qilish va h.k.) shakllantiriladi, balki bo‘lajak raqib 

o‘yinchilar va raqib jamoalar taktik andozalari (modellari) ham puxta 

o‘rgatilishi zarur. Muayyan raqib jamoaga qarshi modellashtirilgan o‘yin 

mashg‘ulotlari va nazorat musobaqalari muntazam tashkil etilib borilishi 

maqsadga muvofiq. Modellashtirilgan o‘yin mashg‘ulotlarida har 

o‘yinchining o‘yin ixtisosligi (o‘yin ampluasi) e’tiborga olinishi darkor. 

Taktik tayyorgarlik jarayonini samarali tashkil qilish uchun dastavval 

uslubiy mashg‘ulotlarda jamoa o‘yinchilari va raqib jamoa o‘yinchilarining 

taktik imkoniyatlari videofilmlar yordamida tahlil qilinadi.  
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Taktik savodxonlik (bilimdonlik) va taktik mahoratni 

takomillashtirishda xotira, diqqat, ong, hissiyot, tafakkur, iroda va 

hokazolarni shakllantirish bilan bir qatorda zukkolik, uddaburonlik, 

tashabbusni o‘z qo‘liga olish, «ayyorlik» (yaxshi ma’noda) kabi xislatlarni 

ham sayqal toptiruvchi vaziyatli mashqlardan foydalanish muhim ahamiyat 

kasb etadi.  

Amaliy mashg‘ulotlarda texnik-taktik mahoratni integral ravishda 

shakllantirish foydali natijaga erishish imkoniyatini kengaytiradi. Quyidagi 

andozada o‘yin taktikasining xususiyatlari, hujum va himoya taktikasi turlari 

ifodalangan. Taktik tayyorgarlikni ushbu tartibda tashkil qilish tavsiya etiladi. 
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I BOB 
1.1. O‘YIN TAKTIKASI VA UNING TASNIFI 

 

Voleybolda o‘yin taktikasi deb muayyan jamoaning ikkinchi bir jamoa 

ustidan yakka, guruh va jamoa harakatlari yordamida g‘alabaga erishish 

san’atiga aytiladi. 

Taktikaning asosiy vazifasi muayyan raqib jamoaga nisbatan mavjud 

vaziyatga qarab g‘alaba sari qo‘llaniladigan o‘yin vositalari, usullari va 

shakllarini aniqlab, qo‘llay olishdan iborat. 

Taktik kombinatsiya – bu bir o‘yinchiga hujum qilishi uchun qulay 

sharoit yaratib berishga qaratilgan bir necha o‘yinchining harakat faoliyatidir. 

O‘yin intizomi – har bir o‘yinchi faoliyatining jamoa faoliyatiga 

bo‘ysunishi, bo‘lajak o‘yinda rejalashtirilgan taktik ko‘rsatmalarni amalga 

oshirish, o‘yin qoidalari va umuminsoniy xislatlarga amal qilish va hokazo. 

O‘yin taktikasida quyidagi tushunchalar qo‘llaniladi: 

Birinchi temp atamasi hujum kombinatsiyasini birinchi bo‘lib 

boshlaydigan o‘yinchiga tegishli bo‘lib, u deyarli «past» va tez uzatiladigan 

to‘p bilan hujum uyushtiradi. 

Hujumchilarni «temp bo‘yicha» ajratish shartli asosda qabul qilingan, 

shuning uchun hujumchilardan barcha hujum usullarini va taktik 

kombinatsiyalarni amalga oshirish talab etiladi. 

Bog‘lovchi o‘yinchi o‘yinning borishini to‘g‘ri baholay olishi va turlicha 

bo‘lgan o‘yin vaziyatlaridan hujumni samarali tashkil eta olishi lozim. Shu 

sababli bu funksiyani bajarishga o‘yinni nozik jihatlarigacha tushunadigan, 

jamoaning fikrini tezda anglab, o‘yin mohiyatiga mos kombinatsiyalarni tashkil 

eta oladigan, keng fikrli, vazmin o‘yinchilar tanlanadi. 

O‘yinni samarali tashkil etishda jamoa imkoniyatlaridan kelib chiqib, uni 

quyidagi tamoyilda tashkil etish mumkin: 4+2 (to‘rtta hujumchi va ikkita 
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bog‘lovchi o‘yinchilar) va 5+1 (beshta hujumchi va bitta bog‘lovchi o‘yinchi). 

Oxirgi variant hozirgi zamon voleybolida juda keng qo‘llaniladi. 

Taktikaning yakka guruh va jamoa shakllari mavjud. Taktikaning 

usullari o‘yin tizimlaridan va kombinatsiyalardan iborat. Taktikaning 

vositalariga esa o‘yin malaka (priyom)lari va ularni barcha turlari kiradi. 

Muayyan musobaqalarga mo‘ljallangan taktik yo‘nalish, taktik shakl, 

usul va vositalar oldindan rejalashtirilgan strategik dasturga bo‘ysinishi lozim. 

Barcha taktik harakatlar taktik bilimlar, fikrlash, vaziyatni to‘g‘ri baholash, 

maqsadga muvofiq qaror qabul qilish, jismoniy qobiliyat, texnik mahorat va 

iroda imkoniyatlariga asoslanishi kerak. 

Taktik harakat kibernetika nuqtayi nazaridan murakkab vaziyatda eng 

samarali qarorni topish va unga munosib harakat qilish bilan bog‘liq bo‘lgan 

o‘z-o‘zini sozlab boshqaruvchi faoliyatni anglatadi. 

Taktik harakat MNSning afferent – efferent nerv retseptorlari, tolalari 

ishtirokida tashqi muhit ta’sirotlarini qabul qilish, xotirada saqlash,  tahlil qilish, 

vaziyatga munosib ravishda qayta ishlab, motivizatsiyani qoniqtiruvchi 

qarorga kelish kabi faoliyatlar bilan bog‘liq bo‘lgan psixofiziologik jarayondan 

iboratdir. 

Taktik harakatning samarali bo‘lishida bosh miya yarim sharlarit 

vaziyatini oldindan  bilish (aks ettirish) qobiliyati alohida o‘rin egallaydi. 

Mazkur qobiliyat musobaqa vaziyatlariga nisbatan to‘g‘ri qarorga kelish va 

maqsadga muvofiq taktik harakat qilish samarasini oshirishga imkon yaratadi. 

Albatta, bunday qobiliyatni takomillashuvi sportchini o‘yin tajribasiga bog‘liq 

bo‘ladi. Shuning uchun o‘quv-mashg‘ulotlar jarayonida hali ro‘y bermagan 

vaziyatni oldindan fahmlash, unga xos qarorni tayyorlash va taxminiy harakat 

rejasini xotirada aks ettirish qobiliyatlarini rivojlantirishga oid mashqlarni 

tanlash va ulardan unumli foydalanish juda katta ahamiyatga ega. Yuqori 

darajada takomillashgan mazkur qobiliyat taktik va strategik rejani amalga 

oshirishda muhim poydevor bo‘lib hisoblanadi. 
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Oldindan fahmlash va vaziyatga munosib harakat qilish qobiliyatini 

rivojlantirishga oid mashqlar qo‘llashda 3 ta jarayondan iborat faoliyatni 

bajarish zarur bo‘ladi. 

O‘yin taktikasi ikki qismdan: hujum va himoya taktikasidan iborat bo‘lib, 

individual, guruhli va jamoa taktik harakatlari asosida amalga oshiriladi. O‘yin 

taktikasining tasnifi 4-andozada aks ettirilgan. 

 

1.2. Hujum taktikasi va undan u’yin davrida foydalanish 
 

Hujum taktikasi deganda jamoaning taktik harakati, guruhli taktik 

harakat va individual taktik harakatlar tushuniladi. Hujumdagi keng qamrovli 

taktik faoliyat ma’lum bir taktik kombinatsiya asosida boshlanadi va 

kombinatsiya so‘nggida individual harakat usuli bilan yakunlanadi. Hujum 

taktikasining mantiqiy ketma-ketligini va mazmunini quyidagi tartibda ko‘rib 

chiqamiz. 

Hujumdagi jamoaviy taktik harakatlar quyidagi uchta yo‘nalish bo‘yicha 

amalga oshiriladi: ikkinchi to‘p uzatishdan so‘ng oldingi qator (hujum zonasi) 

dagi o‘yinchilar tomonidan; ikkinchi to‘p uzatishdan so‘ng ikkinchi qator 

(himoya zonasi) dagi o‘yinchilar tomonidan; birinchi to‘p uzatishdan so‘ng. 

Bog‘lovchi o‘yinchi oldingi zonada joylashganda hujumni uyushtirish 

variantlari 1-rasmda berilgan. Bunday hujumni uyushtirishning sezilarli 

kamchiliklaridan biri – bu  hujumda oldingi qator o‘yinchilaridan ikki kishining 

ishtirok etishi mumkinligidir. Lekin zamonaviy voleybolda himoya zonasidan 

tashkil qilinadigan hujum zarbalari ushbu kamchilikni deyarli bartaraf etgan 

desa bo‘ladi. 
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1-rasm. 

Hujumni uyushtirishda bog‘lovchi o‘yinchi orqa qatordan to‘r oldiga 

chiqib ikkinchi to‘pni uzatganda, hujum qilish va uning samarasini oshirish 

imkoniyati kengayadi. Bog‘lovchi o‘yinchi orqada joylashgan 1,5,6-zonalardan 

to‘r oldiga chiqib, turli hujum kombinatsiyalarini tashkil qilish chizmasi 2-

rasmda keltirilmoqda. 

Birinchi to‘pni uzatishdan so‘ng hujum qilish yoki aldab to‘p tashlash 

(otkidka) hujum harakatlarini (3-rasm) samarali hal qilishga imkon bersa-da, 

ammo bu usullarni bajarish uchun zarur sharoit (uzatilgan to‘pning juda qulay 

bo‘lishi) va hujumchidan katta malaka talab etiladi. Aldab to‘p tashlaganda, 

hujumchi yoki bog‘lovchi o‘yinchi (oldingi zonada joylashgan vaqtdagina) 

sakrab hujum zarbasini bajarayotganday (imitatsiya) bo‘lib, aldamchi 

harakatni amalga oshiradi. 

 

     
a                                 b                                    v 

2-rasm. 
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Guruhli taktik harakat deganda ikki yoki undan ortiq o‘yinchilarning 

hujum vazifasini hal qilishi tushuniladi. Guruhli taktik harakatlar quyidagicha 

amalga oshiriladi: 

1. Bog‘lovchi o‘yinchi oldingi qatorda bo‘lganda, uning ishtirokida 

hujum uyushtirish; 

2. Xuddi shunday, faqat bog‘lovchi o‘yinchi orqa qatorda joylashganda; 

3. To‘pni qabul qilish va hujumchi tomonidan ikkinchi to‘pning zarba 

beruvchi hujumchiga yetkazib berilishi; 

4. Hujumchining hujum zarbasiga taqlid qilish bilan aldamchi to‘p 

tashlashni amalga oshirishi. 

Har bir guruhli harakat oldindan kelishilgan va o‘rgatilgan taktik 

kombinatsiyalar orqali bajariladi. Hujumchilar hujum harakatlarini amalga 

oshirishda quyidagi tartibda harakatlanadilar: harakat yo‘nalishini 

o‘zgartirmasdan (har kim o‘z zonasida); harakat yo‘nalishini o‘zgartirib; 

chalkash harakat yo‘nalishida. Yuqorida ko‘rsatilgan yo‘nalishlar bo‘yicha 

tashkil qilinadigan taktik kombinatsiyalarni ko‘rib chiqamiz. 

1. To‘pni qabul qiluvchi uni 3-zonada joylashgan bog‘lovchiga yetkazib 

beradi, o‘z navbatida, bog‘lovchi to‘pni 4 yoki 2-zonaga (bosh orqasidan) 

uzatadi. Agarda bog‘lovchi 2-zonada joylashgan bo‘lsa, u to‘pni 4 yoki 3-

zonalarning biriga uzatadi. Ushbu kombinatsiyani bog‘lovchi orqa zonadan 

oldingi zonaga chiqib to‘p uzatishda ham qo‘llashi mumkin. Bu 

kombinatsiyada asosiy vazifani 3-zonadagi o‘yinchi bajaradi. U raqibda past, 

qisqa yoki tezlashib uchib boruvchi to‘pni hujum qilinishi mumkin degan 

tasavvurni hosil qilishi kerak. 

2. To‘pni qabul qiluvchi uni 3-zonadagi bog‘lovchi o‘yinchiga yetkazib 

beradi. Bog‘lovchi o‘yinchi esa to‘pni quyidagicha uzatib berishi mumkin: 4–3-

zonalar oralig‘iga qisqa zarba uchun; past trayektoriya bo‘yicha o‘z zonasiga; 

past trayektoriya bo‘yicha bosh orqasiga; 3–2-zonalar oralig‘iga qisqartirilgan 

masofa bo‘yicha. Hujumchilar zarba berish uchun ma’lum burchak asosida 
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harakatlanadilar. Hujumchilarning shu tartibdagi bir qator harakatlari ma’lum 

ma’nodagi kombinatsiyalarning  nomlanishiga sabab bo‘ladi. Bularga 

«eshelon» va «to‘lqin» kombinatsiyalarini misol keltirish mumkin. 

«To‘lqin» kombinatsiyasida uchta o‘yinchi – bog‘lovchi va 3–4-

zonalardagi hujumchi ishtirok etadi (4-rasm). 3-zonadagi o‘yinchi past to‘p 

uzatish (qisqa, uchishda) bilan bo‘ladigan hujumni boshlab berish uchun 

yugurib keladi. To‘p 4-zonadagi o‘yinchiga, 4 va 3-zonalar oralig‘iga uzatib 

beriladi. 3-zonadagi o‘yinchi hujum zarbasiga taqlid qilib, raqibning to‘siq 

qo‘yuvchi o‘yinchilarini chalg‘itadi. Bu esa 4-zona o‘yinchisining hujumni 

samarali yakunlashiga (to‘siqsiz yoki to‘siq qo‘yish kechikkanligi bilan bog‘liq) 

imkon yaratadi. Kelishuvga asosan to‘p uzatish uzunligi o‘zgartirib boriladi. 

Agarda to‘pni qabul qilish 4-zonaga yaqin joyda sodir bo‘lgan bo‘lsa, 

«eshelon» (5-rasm) kombinatsiyasini amalga oshirish uchun qulay sharoit 

yaratiladi. Bu holda 3-zonadagi o‘yinchining harakati yuqoridagi kabi bo‘ladi, 

4-zonadagi o‘yinchi yugurish yo‘nalishini o‘zgartirib, 3-zonadagi o‘yinchining 

orqasiga o‘tmoqchi bo‘ladi, ammo bu harakatni bir temp keyinroq bajaradi. 

Ushbu kombinatsiyani to‘p 2-zona yaqiniga uzatilgan bo‘lsa, 3 va 2-zonalarda 

ham bajarish mumkin. 

 

     
   3-rasm.                              4-rasm.                             5-rasm. 
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3. Chalkashma kesim harakatlanishlar bilan amalga oshiriladigan taktik 

kombinatsiyalarni bajarish yuqori tayyorgarlik va malaka talab etadi. Bularga 

«Krest» (asosiy), «Oldinga krest», «Orqaga krest» kombinatsiyalari kiradi. 

«Krest» hujumida 3 va 4-zonalardagi hujumchilar ishtirok etadi. 4-zonadagi 

hujumchi tezkor harakat bilan bog‘lovchi o‘yinchi yoniga past (qisqa, uchib) 

uzatilgan to‘pga hujum zarbasini berish yoki taqlid qilish uchun boradi (6-

rasm). 3-zonadagi o‘yinchi bir oz keyinroq 4-zona o‘yinchisining orqasiga 

o‘tadi va hujumni yakunlaydi. To‘p uzatish trayektoriyasi oldindan kelishib 

olinadi, ammo to‘p uzatish o‘rtachadan baland bo‘lmasligi zarur, aks holda 

kombinatsiya o‘z mohiyatini yo‘qotadi. 

«Oldinga krest» kombinatsiyasini 3-zona o‘yinchisi boshlaydi (7 a-

rasm), 2-zonadagi sherigi uning orqasiga o‘tib, bir oz kechikib sakraydi va 

hujumni yakunlaydi. 

 
 

6-rasm. 

 

   
a                               b 

7-rasm. 
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«Orqaga krest» kombinatsiyasida esa harakatlanishni birinchi bo‘lib 2-

zona o‘yinchisi boshlab beradi, 3-zona o‘yinchisi esa uning orqasidan 2-

zonada hujum qilish uchun harakatlanadi. Bu variantdagi kombinatsiya 

birmuncha murakkabroq hisoblanadi. 

Guruhli hujum harakatlari birinchi to‘p uzatishdan keyin ham amalga 

oshirilishi yuqorida bayon etilgan edi. Bunday hujum harakatlarini faqatgina 

birinchi to‘p sifatli qabul qilinganda (raqib jamoasi o‘z harakatlarini hujum bilan 

yakunlay olmasa, o‘yinga kiritilgan to‘p qiyinchilik tug‘dirmasa) amalga 

oshirish mumkin. Bunda hujum ikki xil variantda yakunlanishi mumkin. Birinchi 

variantda hujum zarbasi beriladi (8 a-rasm), ikkinchi variantda aldamchi to‘p 

tashlash (8 b-rasm) amalga oshiriladi. 

 

   
   a                                            b 

8-rasm. 

Afsuski, yosh voleybolchilar bilan ishlaganda, taktik kombinatsiyalarni 

o‘rgatish va ularni o‘yin jarayonida qo‘llanilishiga kam e’tibor beriladi. Taktik 

kombinatsiyalarni qo‘llashda quyidagi ikki holatdan kelib chiqish zarur: 

1. Taktik kombinatsiyalarni qo‘llash aniq o‘yin sharoitidan kelib 

chiqishi kerak; 

2. Kombinatsiyalar jamoaning texnik-taktik tayyorgarlik 

imkoniyatlariga asoslanishi kerak. 

Yakka taktik harakatlar jamoa va guruhli o‘yin harakatlarining asosiy 

tarkibi bo‘lib hisoblanadi. Ular to‘psiz va to‘p bilan bo‘ladigan harakatlarga 

bo‘linadi. To‘psiz harakatlarga to‘pni o‘yinga kiritish, to‘p uzatish, hujum qilish 
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uchun joy tanlash va jamoa, guruhli harakatlarga ko‘ra mos harakatlanishlar 

kiradi. 

Hujum zarbasi uchun to‘p uzatishda o‘yinchining harakatlariga 

quyidagilar kiradi: 

1) bog‘lovchi o‘yinchi oldida turgan hujumchiga to‘p uzatish; 

2) bog‘lovchi o‘yinchi orqasida turgan hujumchiga to‘p uzatish; 

3) hujumchilarga bir me’yorda to‘p uzatishni taqsimlash; 

4) raqib jamoasining kuchsiz to‘siq qo‘yuvchisiga nisbatan to‘p uzatish; 

5) to‘pni qabul qilish va o‘yinning taktik rejasidan kelib chiqib to‘p 

uzatish trayektoriyasini belgilash; 

6)to‘pni aldamchi harakatlar bilan taqlid tarzida uzatishlar: oldinga to‘p 

uzatayotganday bo‘lib, uni raqib maydonchasiga tashlash; oldinga to‘p 

uzatgandek ko‘rsatib, bosh orqasiga to‘p uzatish; bosh orqasiga to‘p uzatishni 

ko‘rsatib oldinga to‘p uzatish. 

To‘pni o‘yinga kiritishda quyidagilar asosiy taktik harakatlar 

hisoblanadi: 

1) to‘pni kuch jihatiga ko‘ra  navbatlashtirish; 

2) to‘pni raqib jamoasining samarasiz qabul qiluvchi o‘yinchisi tomon 

yo‘naltirish; 

3) to‘pni raqibning asosiy hujumchisiga yo‘llash; 

4) to‘pni yangi tushgan o‘yinchiga yo‘llash; 

5) to‘pni orqa zonadan chiqayotgan bog‘lovchi o‘yinchiga yo‘llash; 

6) to‘pni o‘yinchilar orasiga yo‘llash; 

7) to‘pni maydonning bo‘sh va qiyin qabul qilinadigan joylariga yo‘llash. 

Hujumdagi va hujum zarbalarini berishdagi asosiy taktik harakatlarga 

quyidagilar kiradi: 

1) hujum qilish usulini tanlash; 

2) hujum zarbasini va aldamchi harakatlarni imitatsiya qilish; 
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3) o‘yin vaziyatidan kelib chiqib, hujum zarbalarini berish usullarini 

navbatlashtirish; 

4) to‘siq ustidan zarba berish, to‘siq uchun ko‘tarilgan qo‘llar orasidan, 

to‘pni to‘siqdan maydon chekkasiga chiqarib yuborishni mo‘ljallab zarba 

berish; 

5) hujum zarbasini imitatsiya qilib, sakrab to‘p uzatish; 

6) sakrab to‘p uzatishni imitatsiya qilib aldamchi harakat bilan to‘pni 

raqib maydoniga tashlash. 

1.3. Himoya taktikasi va undan u’yin davrida foydalanish 

Himoyadagi taktik harakatlarning asosiy maqsadi – raqibning hujum 

harakatlarini bartaraf etish va unga qarshi turishdan iborat.  

Himoyadagi taktik harakatlarga jamoa, guruh va yakka tartibdagi 

harakatlar kiradi. Jamoali taktik harakatlar o‘yinda jamoaning himoyadagi 

harakatlari uchta asosiy vaziyat bilan ifodalanadi: o‘yinga kiritilgan to‘pni 

qabul qilish; hujum zarbasini (harakatini) yoki to‘siqdan qaytgan to‘pni qabul 

qilish; hujum qilayotgan o‘yinchini himoyalash. Jamoa harakatlarining 

mazmuni quyidagi asosiy omillar: raqib jamoasi hujum harakatlarining 

xususiyatlari; o‘yinchilarning o‘yin mahoratlari; o‘yin xususiyatidan kelib 

chiqib navbatdagi harakatlarni amalga oshirish bilan belgilanadi. 

Zamonaviy voleybolda jamoa o‘z himoya taktikasini burchagi oldinga 

(9 a-rasm) va burchagi orqaga (9 b-rasm) tizimi asosida tashkil qiladi.  

 
      a            b 

         9-rasm. 
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Yuqorida sanab o‘tilgan omillar va o‘yin vaziyatidan kelib chiqib, 

maqbul bo‘lgan himoya taktikalaridan birini qo‘llashi kerak bo‘ladi. Quyida 

ushbu taktik usullarni va uning variantlarini ko‘rib chiqamiz. 

O‘yinga kiritilgan to‘pni qabul qilishda o‘yinchilarning maydon 

bo‘yicha joylashuvi asosan ikki variantda bo‘ladi: chiziqli va pog‘onalar 

bo‘yicha. Chiziqli variantdan (10 a-rasm) barcha o‘yinchilar to‘pni qabul 

qilish malakasiga ega bo‘lganda va hujumda murakkab bo‘lmagan 

kombinatsiyalarni uyushtirish rejalashtiril-ganda foydalaniladi. 

 
     a                b 

         10-rasm. 

Bu variantda o‘yinchilar maydon bo‘ylab bir tekisda joylashadilar. 

Bunda raqibning to‘p uzatishidagi quyidagi taktik xususiyatlarni hisobga 

olish zarur: 

a) maydonda joy tanlash (to‘rdan qancha masofada joylashish); 

b) raqib tomonidan o‘yinga kiritilgan to‘pning turli kuchlanishdagi  

navbatlashuv ehtimoliga; 

v) o‘yinchilar orasiga berish ehtimoliga; 

g) to‘r yoniga chiqayotgan bog‘lovchiga to‘p yo‘llash ehtimoli. 

Zamonaviy voleybolda ko‘p hollarda o‘yinchilarning pog‘ona bo‘ylab 

joylashuvi kuzatiladi. Bunda o‘yinga kiritilgan to‘pning malakali 

voleybolchilar tomonidan qabul qilinishiga va hujum harakatlarining 

samarali tashkil etilishiga imkon yaratiladi. 
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Agarda 3-zonadagi o‘yinchi to‘pni yaxshi qabul qilish, 4-zonadagi 

o‘yinchi esa yaxshi hujum qilish mahoratiga ega bo‘lmasa, 10 b-rasmda 

keltirilgan joylashuvdan foydalanishi mumkin. 3-zonadagi o‘yinchi to‘pni 

yaxshi qabul qila oladigan bo‘lsa, u maydonchaning orqarog‘iga surilib 

turadi (6-zonadagi o‘yinchidan o‘tib ketishi mumkin emas).  

Bog‘lovchi o‘yinchining 5-zonadan chiqish vaqtidagi jamoa 

joylashuvi 18 v-rasmda keltirilgan. Bu joylashuv birmuncha qiyin bo‘lishiga 

qaramasdan, tez-tez uchrab turadi. Bunda jamoaning 5+1 tizimidan 

foydalanishi ayniqsa qo‘l keladi. 

Hujum zarbalarini qabul qilishda himoyani uyushtirishning asosan 

uchta varianti mavjud: chiziq bo‘ylab – bunda oldingi qator o‘yinchilaridan 

biri to‘siq qo‘yuvchi o‘yinchilarni himoya qiladi (8-rasm); oldingi pog‘onali – 

bunda to‘siq qo‘yuvchilarni 6-zonadagi o‘yinchi himoya qiladi; orqa 

pog‘onali – bunda to‘siq qo‘yuvchilarni 1 yoki 5-zonadagi o‘yinchilar himoya 

qiladi. Bu tizimlar to‘siq qo‘yish va hujum zarbalarining xususiyatlariga 

qarab tanlanadi. Himoya harakatlarini tashkil qilishda raqibning hujumdagi 

harakatlari asos qilib olinadi. Birinchi variantdan o‘yinchilarning birgalikdagi 

harakatini o‘zgartirishda, ikkinchi variantdan raqib jamoasi to‘siq ustidan 

aldamchi harakatlarni tez-tez qo‘llaganda, uchinchi variantdan raqib 

tomonidan kuchli hujum zarbalari berilganda foydalaniladi. Hujum qiluvchi 

o‘yinchining himoyasini tashkil qilish eng murakkab o‘yin vaziyatlaridan biri 

hisoblanadi. Bu to‘pning uchish tezligi, yo‘nalishi va to‘siqdan qaytgan to‘p 

yo‘nalishini aniqlashning qiyinligi bilan izohlanadi. 

Har bir o‘yinchining harakat qilishi tanlangan himoya tizimiga bog‘liq. 

Hujumchi yoki to‘siq qo‘yuvchini himoyalash quyidagicha bo‘lishi mumkin: 

bog‘lovchi o‘yinchi (agarda u hujum qilayotgan o‘yinchiga yaqin bo‘lsa) 

tomonidan, himoyachilar (6- yoki 5-, 1-zonadagilar) tomonidan va hujum 

harakatlarida ishtirok etmayotgan eng yaqin turgan hujumchi tomonidan (9 
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a-rasm). Himoya qilishda eng samarali joylashuvlardan biri 9 b-rasmda 

keltirilgan. 

Guruhli taktik harakatlarga bir necha o‘yinchilarning ayrim o‘yin 

vaziyatlarida birgalikda qilgan harakatlari kiradi. Bu vaziyatlarga to‘pni 

qabul qilish, hujum zarbalarini qabul qilish, to‘siq qo‘yish, hujum zarbasini 

beruvchi va to‘siq qo‘yuvchi o‘yinchilarni himoyalash kiradi. 

Guruhli taktik harakatlarga asosan guruhli to‘siq qo‘yish (ko‘p 

hollarda ikkitalik) kiradi. Uch kishilik to‘siqdan nisbatan kam foydalaniladi. 

To‘siq qo‘yuvchilar o‘rta va chekka to‘siq qo‘yuvchilarga ajratiladi. Ikki 

kishilik to‘siq qo‘yilganda, asosiy rolni hujum yo‘nalishini to‘suvchi o‘yinchi 

egallaydi. Masalan, raqibning hujumi diagonal bo‘yicha bo‘lsa, unda to‘rning 

o‘rtasida kuchli to‘siq qo‘yuvchi o‘yinchi bo‘lishi kerak. Uchtalik to‘siqda 

(ko‘p hollarda to‘r o‘rtasida qo‘yiladi) o‘rtada turgan o‘yinchiga chekka 

o‘yinchilar yondashib keladi. Guruhli to‘siqdagi natija to‘siqda ishtirok etgan 

o‘yinchilarning o‘zaro kelishib qilgan harakatlariga bog‘liq. Ikki kishilik to‘siq 

qo‘yishda eng muhim omillar quyidagilar: 

a) yuqori to‘p uzatishdan so‘ng to‘g‘ri yo‘nalish bo‘yicha hujum 

uyushtirilganda, to‘siq qo‘yuvchilarning qo‘llari bir-biriga tegib turishi kerak; 

b) 4-zonadan chapga tomon hujum qilinganda, o‘rta o‘yinchi to‘pdan 

chaproqqa joylashib, qo‘llarini to‘rga nisbatan burchak qilib turadi, chekka 

to‘siq qo‘yuvchi to‘p qarshisiga turadi va qo‘llarini o‘rtada turgan 

o‘yinchining qo‘liga yaqinlashtiradi. 

O‘yinga kiritilgan to‘pni qabul qilishda ham guruhli harakatlarga 

e’tibor qaratish lozim. Bunda asosan to‘rtta vazifa hal etiladi: 

a) to‘pni qabul qiluvchi o‘yinchini himoyalash; 

b) to‘pni qabul qilish malakasi sustroq bo‘lgan o‘yinchini himoyalash; 

v) ayrim o‘yinchilarni to‘pni qabul qilishdan chetlashtirilgandan so‘ng 

o‘zaro harakat qilish; 

g) to‘pga chiquvchi o‘yinchi bilan o‘zaro kelishib harakat qilish. 
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Yakka taktik harakatlar himoyada yakka tartibdagi taktik 

harakatlarga: o‘yinga kiritilgan to‘pni, hujum zarbasini, to‘siqdan qaytgan 

to‘pni qabul qilish, to‘siq qo‘yish, to‘siq qo‘yishdan so‘ng o‘z-o‘zini 

himoyalash kiradi. O‘yinga kiritilgan to‘pni qabul qilishda o‘yinchi o‘z 

zonasini (radius bo‘yicha) va to‘p kiritish xususiyatini anglagan holda joy 

tanlaydi. Raqibning o‘yinga qanday usulda to‘p kiritishini uning to‘p 

urishdagi harakati (amplitudasi) bo‘yicha aniqlash mumkin. Har qanday 

holatda ham o‘yinchi o‘z zonasidan orqaroqda joylashgani ma’qulroq 

bo‘ladi, chunki to‘p qabul qilish uchun oldinga harakat qilish orqaga harakat 

qilishdan ancha yengildir. 

Hujum zarbalarini qabul qilishda joy zarba yo‘nalishi, uzatilgan 

to‘pning trayektoriyasi va yo‘nalishi, uning to‘rdan uzoq-yaqinligi, hujum 

qilayotgan o‘yinchining individual xususiyatlari va jamoa qabul qilgan o‘yin 

tizimiga ko‘ra tanlanadi. 

Himoyada o‘ynaganda, quyida keltirilgan ma’lumotlarga tayanish 

ayniqsa qo‘l keladi: 

a) to‘p to‘rdan uzoqroq uzatilgan bo‘lsa, demak hujum zarbasining 

orqaroq zonalarga berilishi kutiladi; 

b) to‘p pastlatib berilgan bo‘lsa va hujumchi tezligini oshirib yugurib 

kelsa, zarba egri yoki aldab tashlash bilan bajariladi; 

v) hujum past bo‘yli to‘siq qo‘yuvchi tomon uyushtirilgan bo‘lsa, 

zarba orqa zonalarga beriladi yoki to‘p to‘siqqa tegib qaytadi. 

Hujumchini himoyalashda unga nisbatan bo‘lgan masofani, raqib 

tomonidan qo‘yilgan to‘siq xususiyatini, zarba uchun uzatilgan to‘pning 

holatini bilish zarur. Agar to‘p to‘rga yaqin berilib, zarbaga to‘siq qo‘yilgan 

bo‘lsa, to‘p ko‘pchilik hollarda vertikal ravishda qaytadi. 

Shuning uchun hujum qilayotgan o‘yinchiga yaqin turgan 

himoyalovchi unga nisbatan 1 m atrofida past turish holatini egallaydi va 

to‘pni pastdan qabul qiladi. Pastlab berilgan va to‘rdan uzoqlashgan to‘pga 
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zarba berilganda,  uning to‘siqdan (yoki to‘rdan) sapchib orqa zonalarga 

tushish ehtimoli yuqori bo‘ladi. 

To‘siq qo‘yishda joyning to‘g‘ri tanlanishi va to‘siqning o‘z vaqtida 

qo‘yilishi juda ahamiyatlidir. Zonali (harakatsiz) to‘siq qo‘yishda o‘yinchi 

faqatgina yo‘nalish yo‘lini berkitadi. Harakatli to‘siq qo‘yilganda, zarba 

yo‘nalishini berkitadi. To‘siq qo‘yuvchining sakrash vaqti ko‘p hollarda zarba 

uchun uzatilgan to‘p holati bilan aniqlanadi. Yuqori va o‘rtacha balandlikda 

uzatilgan to‘plarga to‘siq qo‘yuvchi hujumchidan so‘ng sakraydi. Past va 

tezkor uzatilgan to‘plarga hujumchi bilan barobar sakraydi. Hujumchi 

havoda uchib zarba beradigan to‘plarga hujumchidan oldinroq sakraydi. 

To‘siq qo‘yganda, qo‘llar to‘r ustidan oxirgi vaziyatda o‘tkaziladi. Qo‘llar va, 

ayniqsa, kaftlarning qanday qo‘yilishi zarba yo‘nalishiga bog‘liqdir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II BOB 
O‘YIN TAKTIKASIGA O‘RGATISH 

O‘yin malakalari texnikasiga o‘rgatishda shu malakalarni (to‘p qabul 

qilish va uzatish, to‘p kiritish, zarba berish, to‘siq qo‘yish) muayyan taktik 

maqsadda amalga oshirilishiga urg‘u berilishi lozim. 

O‘yin taktikasi 

Hujum taktikasi Himoya taktikasi 

To‘p uzatish 
va birinchi 
to‘pdan 

hujum qilish 
tizimi 

Orqa 
zonalarda 
chiqib to‘p 
uzatish va 
undan ko‘p 
hujumchi 

o‘yini 

To‘p 
uzatish va 

ikki 
hujumchi 

o‘yini 

Raqibni 
to‘p 

kiritishda 
o‘yinchilar
joylashuvi 

Raqib 
hujumida 

o‘yinchilar 
joylashuvi 

O‘z 
hujumchisini 
qo‘riqlashda 
o‘yinchilar 
joylashuvi 

Taktik  
kombinatsiyalar 

O‘yin vaziyatiga qarab o‘yinchilar 
joylashish variantlari 
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O‘yin taktikasiga o‘rgatish jarayoni ham o‘yin texnikasini 

o‘zlashtirishda qo‘llaniladigan uslublar, vositalar (texnik va taktik mashqlar 

ustunligida), bosqichlar va pedagogik prinsiplar asosida amalga oshiriladi. 

 

2.1. Hujumda qo‘llaniladigan yakka, guruhli va jamoa taktik  
harakatlarga o‘rgatish va u’yinda foydalanish 

 

To‘p uzatish. Tayyorlov mashqlari: 

1. Ko‘rsatmaga (signalga) binoan: harakatlanish vaqtida turli 

usullarda tezlanishlar: tezlanishlar davomida  turli usulda (sakrab, hatlab, 

sirpanib va hokazo) to‘xtash; harakatlanish turini o‘zgartirish; harakatlanish 

va tezlanish yo‘nalishini o‘zgartirish; harakatlanish tezligini o‘zgartirish. 

2. Shu mashqlar (harakatlanish va tezlanishlar)ni turli usullarda 

to‘ldirma to‘pni ilib olish va otish (uzatish) bilan bajarish; ko‘rsatma (signal) 

bo‘yicha to‘p uzatish yo‘nalishini tanlash. 

3. To‘ldirma to‘pni o‘z ustiga tashlab, o‘z sheriklari harakatlarini 

kuzatish; sheriklarini hatti-harakatiga qarab, to‘pni o‘z ustiga yoki sherigiga 

tashlash balandligini, yo‘nalishini va tezligini o‘zgartirish; bo‘sh joyga yoki 

kutilmaganda sherigiga to‘pni tashlash. 

Yo‘ndashtiruvchi mashqlar. Shug‘ullanuvchilar tayyorlov mashqlarini 

mukammal o‘zlashtirganlaridan so‘ng yuqorida qayd etilgan mashqlarga 

maxsus ko‘rsatma (signal) yoki turli vaziyatlarga nisbatan harakatlanish 

turini tanlash elementlari kiritiladi. Bunday mashqlar qo‘llashda «oddiydan 

murakkabga» prinsipida ijro etilishi lozim. 

1. Turli usullarda harakatlanish vaqtida quyidagi elementlarni taqlid 

qilish: ko‘rsatma (signal) bo‘yicha «ikkinchi» to‘pni uzatish – bu mashq 

maydonda joylashgan holda va sakrab ijro etiladi: pastdan to‘p qabul qilish, 

zarba berish. 
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2. Harakatlanishdan so‘ng osilgan to‘pni uzatish: yuqoriga-oldinga, 

o‘z ustiga, orqaga uzatish yo‘nalishini tanlash signalga asosan amalga 

oshiriladi. 

3. Berilgan signalga binoan to‘pni o‘z ustiga tashlab, uni yuqoriga-

oldinga yoki orqaga uzatish. Bu mashqlar tayanch holatda va sakrab ijro 

etiladi. 

Texnikaga oid mashqlar. Asosiy vazifa – «ikkinchi» uzatish usulining 

mukammalligi va sifatini oshirishdan iborat. 

1. To‘pni tayanch holatda, sakrab, turli balandlik va oraliqdan, to‘r 

oldida va maydon ortidan, to‘pga nisbatan yuzi va orqa tomon bilan turgan 

holatlarda uzatish. 

2. Juftlikda o‘z ustiga to‘p uzatish va sherigi xatti-harakatiga qarab, 

to‘pni balandligi yoki yo‘nalishini o‘zgartirish. 

3. To‘pni devorga chizilgan nishonga aniq uzatish va tabloda 

ko‘rsatilgan raqamlarni ilg‘ab olish. 

4. 3 va 2- zonalar oralig‘ida joylashib, to‘pni 3,4,2- zonalarga uzatish. 

Bu mashqlar ma’lum signallarga mos bajariladi. 

Yuqorida qayd etilgan mashqlarni nazariy bilimlar bilan birga 

o‘zlashtirish to‘p uzatishda individual taktik harakatlarni mukammal egallash 

imkoniyatini yaratadi. 

Taktikaga oid mashqlar. Bunday mashqlarning mohiyati shundan 

iboratki, shug‘ullanuvchilarga taktik harakat usulini tanlash va uning 

samaradorligini baholash sharoiti yaratiladi. 

1. O‘yinchi 6 (5,1)-zonada joylashadi, uning sheriklari (hujumchilar) 

4,2-zonalarda, bog‘lovchi (to‘p uzatib beruvchi) 3-zonada joylashadilar. 

Raqib o‘yinchi qarshi maydondan, to‘r ustidan o‘zi tashlagan to‘pni ikki qo‘l 

bilan uzatib, tayanch holatdan yoki sakrab zarba bilan 6-zonaga yo‘llaydi. 

To‘pni baland yoki past kelishiga qarab, 6-zonadagi o‘yinchi 4 yoki 2-

zonaga birdaniga zarbaga to‘p uzatadi yoki 3-zonada turgan bog‘lovchi 
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o‘yinchiga uzatadi. Qarshi maydondan yo‘llaniladigan to‘pni baland-pastligi, 

tezligi yoki sekinligi oldindan ma’lum bo‘lmaydi. 

Aynan shu mashq orqada 6-zonada joylashgan o‘yinchini 5 va 1-

zonalarda joylashgan holatda bajariladi. 

2. Qayd etilgan mashqlar qarshi maydonda joylashgan 2 ta to‘siq 

qo‘yuvchi  o‘yinchilar ishtirokida bajariladi. 

3. Aynan shu mashqlar 3 ta to‘siq qo‘yuvchi o‘yinchilar ishtirokida 

bajariladi. 

4. «Birinchi» to‘pni uzatuvchi o‘yinga 6,5,1-zonalarda joylashadi. 

Qarshi maydondan to‘p turli tezlikda, balandlikda va yo‘nalishda favqulodda 

uzatiladi. Bog‘lovchi o‘yinchi navbatma-navbat 1,6,5-zonalardan to‘p 

oldidagi zonalarga (2,3,4) chiqadi. 6,5,1-zonalarda (galma-gal) o‘yinchi 

«birinchi» to‘pni bog‘lovchi o‘yiniga aniq va sifatli uzatadi. 

To‘p kiritish. Tayyorlov va yondoshtiruvchi mashqlar. 

1. Juftlikda: bir o‘yinchiga gandbol to‘pi, u ma’lum signalga binoan 

to‘pni bir qo‘l bilan pastdan (pastdan to‘p kiritish), yuqoridan, yon tomon 

bilan sherigiga uzatadi. Shu mashq orqa chiziqdan to‘r ustidan to‘p kiritish 

asosida bajariladi. 

2. Shu mashq turli zonalarga to‘p kiritish asosida ijro etiladi. 

3. To‘p orqa chiziq atrofida osilgan holatda joylashtiriladi. To‘p to‘rga 

nisbatan to‘g‘ri turib va yonlama turib, xayolan turli zonalarga uriladi 

(kiritiladi). 

Texnikaga oid mashqlar. Bunday mashqlarning maqsadi – aniq to‘p 

kiritish mukammalligini ta’minlashdan iborat. 

1. To‘p kiritish  turlarini (pastdan, to‘g‘ri va yonlama, yuqoridan to‘g‘ri 

va yonlama), tezligini, balandligini, yo‘nalishini o‘zgartirib bajarish, to‘p 

kiritishni tayanch holatdan va sakrab ijro etish. 
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2. Aniq to‘p kiritish: turli zonalarda joylashgan o‘yinchilarga; turli 

zonalarda joylashgan ikki o‘yinchi o‘rtasiga; bog‘lovchi o‘yinchiga; asosiy 

hujumchilarga. 

Taktikaga oid mashqlar. Taktikaga oid mashqlarning asosiy maqsadi 

– raqibni taktik rejasini «buzish», to‘p qabul qilishni qiyinlashtirish va ochko 

olish niyatida voleybolchini to‘p kiritish usullari, tezligi va yo‘nalishini 

tanlashga o‘rgatishdan iborat. 

To‘p kirituvchi voleybolchi orqa chiziq ortida joylashadi, qarshi 

maydonchada 6 o‘yinchi joylashadi. To‘p kirituvchi turli zonalarga turli 

usullarda navbatma-navbat to‘p kiritadi. Qarshi maydonchada joylashgan 

qaysi bir o‘yinchi qo‘lini ko‘tarsa shu o‘yinchiga to‘p uriladi (kiritiladi): ikki 

o‘yinchi o‘rtasiga to‘p kiritiladi; bir gal maydonni oldi qismiga, bir gal orqa 

qismiga to‘p kiritiladi; bog‘lovchiga to‘p kiritiladi; asosiy hujumchiga to‘p 

kiritiladi; endi o‘yinchi almashtirgan o‘yinchiga to‘p kiritiladi va h.k. 

Hujum zarbalari. Tayyorlov mashqlari. 

1. 1 kg.li to‘ldirma to‘pni qo‘lda ushlagan holda signal bo‘yicha 

yuqoriga sakrash va qo‘ldagi to‘pni boshni orqasidan oldinga-pastga va 

oldinga-yuqoriga keskin uloqtirish. 

2. Shu mashq, faqat to‘r ustidan. 

3. Shu mashq, faqat yugurib kelib, to‘g‘ri yo‘nalishda va gavdani 

burib, to‘pni to‘r ustidan tashlash. 

Yondoshtiruvchi mashqlar. 

1. Signal bo‘yicha tennis to‘pini sakrab o‘ng va chap qo‘l bilan to‘r 

ustidan uloqtirish. 

2. Gandbol to‘pini sakrab, qarshi tomondagi to‘siq qo‘yuvchi fo‘llariga 

urib; chetga chiqarish; to‘siq yonidan chalg‘itib  tashlash; to‘siq ustidan 

chalg‘itib tashlash. 

3. Shu mashq, faqat 3 ta to‘siq qo‘yuvchi qarshiligida ijro etiladi. 
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Texnikaga oid mashqlar. 

1. Kuchli zarbalarni chalg‘ituvchi (aldash) sekin zarba (tashlash)lar 

bilan navbatma-navbat almashtirib bajarish. 

2. Tovush signali bo‘yicha har xil usullarda ijro etiladigan zarbalarni 

aniq bajarish. 

3. To‘g‘ri yo‘nalishda yoki gavdani burib (o‘ng va chapga) zarba 

berish: kuchli zarbani ishora qilib, chalg‘itib to‘pni sekin to‘r ustidan 

tashlash; turli usulda «baland» to‘pdan zarba berish; turli usulda «qisqa» 

to‘pdan zarba berish. 

4. Shu mashqlar 1 ta, 2 ta va 3 ta to‘siq qo‘yuvchi o‘yinchilar 

qarshiligida bajariladi. 

Barcha mashqlar shartli signal berish asosida amalga oshiriladi. 

Taktikaga oid mashqlar. 1 ta harakatlanmaydigan to‘siq qarshiligida 

to‘pni to‘siqqa tekkizmasdan zarba berish; to‘siq yonidan to‘pni chalg‘itib 

tashlash; to‘siq ustidan chalg‘itib tashlash; sakrash elementini taqlid qilib 

(oyoqni yerdan uzmasdan), ikkinchi marta depsinib, sakrab zarba berish. 

Hujumda ijro etiladigan guruhli taktik harakatlarga o‘rgatish 

«Birinchi» to‘p uzatishda qo‘llaniladigan tayyorlov va yondashtiruvchi 

mashqlar. 

1. Shug‘ullanuvchilar 4,3,2-zonalarda hujum chizig‘i bo‘ylab 

joylashadilar. 4-zonada turgan o‘yinchi qo‘lida to‘ldirma to‘p bo‘ladi, u o‘z 

ustiga to‘pni irg‘itadi. Shu vaqtda uning qolgan ikki sherigidan biri to‘r oldiga 

chiqadi. 

4-zonadagi o‘yinchi o‘z ustiga: irg‘itgan to‘pni ilib olgandan so‘ng, 

to‘pni to‘r oldiga chiqqan o‘yinchiga tashlaydi. 

2. 1 ta o‘yinchi orqa zonada to‘pni qabul qilish joyida, uchtasi 4,3,2-

zonalarda joylashadi. Qarshi maydonchada turgan o‘yinchi to‘ldirma to‘pni 

to‘r ustidan qarama-qarshi tomonga tashlaydi. Shu vaqtda to‘r oldida turgan 
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uch o‘yinchidan biri to‘pga chiqadi. To‘pni ilib olgandan so‘ng, uni to‘r 

ustidan yana qaytaradi. 

3. Shu mashq, faqat voleybol to‘pi bilan ijro etiladi. 

Texnikaga oid mashqlar. 

1. 1 ta o‘yinchi 6 (5,1)-zonada joylashadi va to‘pni qabul qilishga 

hozirlanadi, uchta o‘yinchi 4,3,2-zonalarda joylashadi. 6 (5,1)-zonada 

turgan o‘yinchi kiritilgan to‘pni qabul qiladi va oldingi chiziqda turgan 

o‘yinchilarni kuzatadi, ularning qaysi biri qo‘lini ko‘tarsa, to‘pni o‘sha 

o‘yinchiga yo‘llash kerak bo‘ladi. 

2. Shu mashq, faqat orqa zonalardan oldinga chiqadigan o‘yinchi 

harakati asosida bajariladi. 

Taktikaga oid mashqlar. Mashqlarning asosiy yo‘nalishi – o‘yin 

vaziyatiga mos holda harakat usulini tanlashdan iborat.  Masalan, to‘pni 

qabul qilishda o‘yinchilarning o‘zaro harakatini to‘r oldiga orqa chiziqdan 

chiquvchi o‘yinchi harakati bilan bog‘lab, yuqorida qayd etilgan mashqlarni 

bajarish. 

«Ikkinchi» to‘pni uzatishda tayyorlov va yondoshtiruvchi mashqlar.  

Bunday mashqlar to‘ldirma to‘p (uloqtirish va ilib olish) yoki voleybol 

to‘pi (o‘z ustiga irg‘itganidan so‘ng to‘pni uzatish)dan foydalangan holda 

bajariladi. 

Texnikaga oid mashqlar. 

1. To‘p uzatuvchi to‘r oldida 3 va 2-zonalar chegarasida joylashadi, 

ikkinchi o‘yinchi 3-zonada, uchinchi – 4-zonada joylashadi. Ikkinchi o‘yinchi 

3-zonadan past berilgan to‘pga zarba berish uchun chiqadi, to‘p uzatuvchi 

4-zonaga to‘p yo‘llaydi, 3-zonada turgan o‘yinchi hujum zarbasini taqlid 

qiladi. 

2. Shu mashq, faqat 3-zonada 1 ta to‘siq qo‘yuvchi qo‘shilgan holda 

bajariladi. To‘siq qo‘yuvchi o‘yinchi qaysi tomonga harakat qilsa, to‘p 

uzatish qarshi tomonga yo‘naltiriladi. 
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Taktikaga oid mashqlar. Ushbu mashqlarni texnikaga oid 

mashqlardan farqi shuki, bunda ijro etiladigan mashqlar turli o‘yin 

vaziyatlariga binoan joy tanlash va harakat usulini tanlash bilan 

bog‘liqligidir. Taktik vazifalar asta-sekin murakkablashtirilib boriladi. Oldingi 

va orqa chiziq o‘yinchilarining o‘zaro harakati asosida taktik vazifalar hal 

etiladi. 

Taktik mashqlar to‘siqsiz va to‘siqlar ishtirokida bajariladi. 

«Birinchi» va «ikkinchi» to‘p uzatish elementlarini birga qo‘shgan 

holda taktik mashqlarni qo‘llashda ham tayyorlov, yondoshtiruvchi, texnika 

va taktikaga oid mashqladan foydalaniladi. 

Hujumda qo‘llaniladigan guruhli taktik mashqlar to‘siqlar ishtirokida 

o‘zlashtiriladi. Bunda favqulodda ro‘y beradigan turli o‘yin vaziyatlari 

yaratiladi. Taktik mashqlar turli signallar (tovush, qarsak, ko‘rsatma, buyruq, 

ishora) asosida amalga oshiriladi. 

 

Hujumda qo‘llaniladigan jamoa taktik harakatlariga o‘rgatish 

O‘rgatish jarayonida jamoa taktik harakatlari pirovard maqsad qilib 

olinadi. 

Hujumda qo‘llaniladigan jamoa taktik harakatlarining samaradorligi 

yakka va guruhli taktik  harakatlar samaradorligi bilan belgilanadi. Shuning 

uchun: 1. Dastavval jamoani qaysi taktik tizim bo‘yicha o‘ynashi aniqlanadi;  

2. Shu asosda eng samarali guruhli taktik harakatlar tanlanadi; 3. Keyingi 

bosqichda yakka taktik harakatlarga o‘yin vaziyatini yakunlovchi elementi 

sifatida ustuvorlik beriladi. 

Hujumda qo‘llaniladigan jamoa taktik harakatlariga o‘rgatishda 

avvalambor o‘yinni oldingi chiziq o‘yinchi (uzatuvchi)si orqali uyushtirish 

tizimi so‘nggi bosqichda o‘zlashtirilishi tavsiya etiladi. 

Jamoa taktik harakatlariga o‘rgatish 6 o‘yinchi – «jamoa» ishtirokida 

tashkil etiladi. 
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Hujumda qo‘llaniladigan jamoa taktik harakatlariga o‘rgatishda ham 

tayyorlov, yondoshtiruvchi, texnika va taktikaga oid mashqlar qo‘llaniladi. 

Jamoa taktik harakatlari voleybol maketlarida fishkalarni turli taktik 

rejalar va tizimlar bo‘yicha joylashtirish, ularni turli o‘yin vaziyatlarini yuzaga 

keltirgan holda to‘g‘ri joylashtirish vazifalarini hal qilish orqali nazariy (taktik 

fikrlash) jihatdan o‘zlashtiriladi. Bundan tashqari, mashg‘ulotlarda turli 

jamoa taktik harakatlarini maydonda taqlid qilish, to‘ldirma to‘p, gandbol 

to‘pi, tennis to‘pi va voleybol to‘pi yordamida jamoa oldiga qo‘yilgan turli 

taktik vazifalar hal etiladi. 

Jamoa taktik harakatlari maydonda joylashgan 6 ta o‘yinchining 

o‘zaro bir-biriga bog‘liqligi, har bir o‘yinchini va har bir guruhli harakatni 

jamoa taktik rejasiga bo‘ysunishi, ularni o‘yin vaziyatiga qarab bir-birini 

to‘g‘ri va vaziyatga mos taktik vazifani amaliy hal qilishi asosida o‘zlashtirilib 

boriladi. 

Hujumda qo‘llaniladigan jamoa taktik harakatlarini o‘zlashtirishda 

«ichki» (charchash, hayajonlanish, xavotirlanish va h.k.) va «tashqi» 

(harorat, namlik, atmosfera bosimi, «kuchli raqib», tomoshabinlar olqishi va 

h.k.) muhit omillari ta’sirlarini modellashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. 

 

2.2. Himoyada qo‘llaniladigan yakka, guruhli va jamoa taktik 

harakatlarga o‘rgatish va u’yinda foydalanish 

 

Himoyada qo‘llaniladigan yakka taktik harakatlarning asosiy 

maqsadi – raqib jamoa o‘yinchilari xatti-harakatini kuzatish va aniqlash, to‘p 

kiritishdan, hujum zarbasidan, to‘siqdan qaytgan to‘plarni «olish» uchun joy 

tanlash va ularni yo‘nalishiga qarab, o‘z vaqtida zarur joyga yetib kelish, 

eng maqbul  himoya usulini tanlash, qo‘riqlash (straxovka) joyini bilish va 

shunga asosan harakat qilish, zarba yo‘nalishini oldindan payqab olish va 

to‘siq qo‘yishdan iborat. 
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Joy va to‘pni qabul qilish usulini tanlash. Tayyorlov va 

yondoshtiruvchi mashqlar. 

1. Oldingi (hujum zonalari) chiziq atrofida ikki hujumchi  bir-biriga 

to‘ldirma to‘pni tashlaydi, kutilmaganda ularning biri sakrab to‘pni to‘r ortiga 

irg‘itadi. Qarshi maydonchada turgan ikki himoyachi o‘z vaqtida joy tanlab, 

to‘pni ilib olishi lozim. 

2. To‘pni pastdan ikki qo‘llab, yuqoridan ikki qo‘llab, pastdan bir 

qo‘llab yiqilib, to‘pni  qabul qilish uchun 2 ta yoki 3 ta to‘p turli balandlikka 

osilib qo‘yiladi. Maxsus signal bo‘yicha o‘yinchi   u yoki bu qabul usulini 

bajaradi. 

Texnikaga oid mashqlar. 

1. Yuqoridan kiritilgan to‘pni pastdan ikki qo‘llab, pastdan kiritilgan 

to‘pni yuqoridan ikki qo‘llab qabul qilish. To‘p kiritish goh yuqoridan, goh 

pastdan amalga oshiriladi. 

Ushbu mashqlar juftlikda yoki bir necha to‘p kirituvchi ishtirokida 

bajariladi. 

2. 3 ta shug‘ullanuvchi oldingi chiziq ortida 4,3 va 2-zonalarda 

joylashadi va qarshi maydonning 3-zonasida turgan 4-o‘yinchini kuzatadi. 

4-o‘yinchi o‘z ustiga to‘p tashlab kutilmaganda to‘pni sakrab to‘r ortiga 

4,3,2-zonalarning biriga yo‘llaydi. To‘p yo‘naltirilgan joyda turgan o‘yinchi 

to‘pga o‘z vaqtida chiqib, eng maqbul usul yordamida uni qabul qiladi. 

3. Hujum zarbasidan qaytgan to‘pni pastdan ikki qo‘llab, pastdan ikki 

va bir qo‘llab yiqilib, yuqoridan ikki qo‘llab yiqilib qabul qilish. Zarbani qarshi 

maydondan murabbiy yo‘llaydi. Zarba chalg‘ituvchi sekin to‘p tashlash bilan 

almashtirilib turiladi. 

Taktikaga oid mashqlar. 

1. Murabbiy (yoki biror shug‘ullanuvchi) yuqoridan yoki pastdan 

(aniq yoki kuchli) to‘p kiritadi. Qabul qiluvchi oldindan to‘p kiritish usuli va 

yo‘nalishini payqab joy tanlaydi. 



 

30 

 

 

2. Murabbiy o‘z ustiga to‘p tashlab, to‘r ustidan hujum zarbasi yoki 

chalg‘ituvchi to‘p tashlash usulini bajaradi. Himoyachi o‘yinchi oldindan 

hujum usulini payqab, yo qo‘riqlashga chiqadi. 

3. Hujum qo‘yuvchi yoki to‘siq qo‘yuvchi o‘yinchi ortida qo‘riqlash 

o‘yinini bajarish. 

To‘siq qo‘yishda  shu malakaning texnikasi va taktikasi yagona omil 

sifatida amalga oshirilishi lozim: texnikasi – zarba yo‘nalishiga nisbatan 

qo‘llarni to‘g‘ri qo‘yish (kaftlarning uzoq-yaqinligi); taktikasi – sakrash uchun 

to‘rdan zarur oraliqda joy tanlash, qo‘llarni ko‘tarish vaqtini aniqlash, zarba 

yo‘nalishini aniqlagan holda, qo‘llarni joylashtirish. 

Tayyorlov va yondoshtiruvchi mashqlar. 

1. Hujumchi to‘r oldida harakatlanib, kutilmagan holda to‘xtab turli 

yo‘nalishda hujum zarbasini taqlid qiladi. To‘siq qo‘yuvchi o‘yinchi to‘g‘ri joy 

tanlab, sakrab zarbaga to‘siq qo‘yishni taqlid qiladi. 

2. O‘rindiqda turib to‘siq qo‘yish. To‘siq qo‘yuvchi o‘yinchi qo‘llariga 

boks qo‘lqop (lapa) kiygizilgan. Qarshi maydonning 4,3,2-zonalaridan 

to‘siqchiga qarab paralon to‘p tashlanadi. To‘siq qo‘yuvchi o‘yinchi qaysi 

zonadan to‘p tashlanishini bilmaydi. 

3. Shu mashq tabiiy holatda bajariladi. 

Texnikaga oid mashqlar. 

1. 4 va 2-zonalarda diagonal bo‘ylab berilgan hujum zarbasiga 3-

zonadan harakatlanib to‘siq qo‘yish. 

2. Muayyan  yo‘nalishiga to‘siq qo‘yish (muayyan zonani to‘sish 

uchun). 

3. Turli balandlikdan berilgan hujum zarbasiga to‘siq qo‘yish. 

4. Turli tezlikda uzatilgan to‘pdan zarba berishga to‘siq qo‘yish. 
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Taktikaga oid mashqlar. 

1. Ko‘rsatma berilgan yo‘nalishda ijro etiladigan hujum zarbasiga 

to‘siq qo‘yish; turli zonalardan (ko‘rsatma bo‘yicha) berilgan zarbaga to‘siq 

qo‘yish. 

2. Bir zona turli usulda ijro etiladigan hujum zarbalariga (to‘g‘ri 

yo‘nalishda–diagonal, gavdani o‘ngga va chapga burib, yonlama, «zaif» 

qo‘l bilan) to‘siq qo‘yish. 

3. Shu mashq, faqat boshqa zonalardan ijro etiladigan hujum 

zarbasiga to‘siq qo‘yish. 

4. Uzatuvchi (bog‘lovchi) o‘yinchi kutilmagan zonaga to‘p uzatgan 

joydan berilgan zarbaga to‘siq qo‘yish (to‘siq qo‘yuvchi o‘yinchi to‘pni qaysi 

zonaga uzatilishini payqab olishi, shunga yarasha joy tanlash va o‘z vaqtida 

to‘siq qo‘yishi lozim). 

 

Guruhli taktik  harakatlarga o‘rgatish 

Orqa chiziq o‘yinchilarining o‘zaro harakati. Tayyorlov va 

yondoshtiruvchi mashqlar. Tayyorlov va yondoshtiruvchi mashqlar o‘z 

xususiyatlari bo‘yicha bir-biriga o‘xshash bo‘ladi. Masalan, to‘ldirma to‘pni 

o‘yinchilar bir-biriga uzatib ilish mashqi voleybol to‘pi bilan bajariladi; 

voleybol to‘pini avval o‘z ustiga irg‘itib, so‘ng to‘p uzatish. Bu mashqlarni ijro 

etishda texnika va taktikaga urg‘u berilishi lozim. 

Texnikaga oid mashqlar. Misol: o‘yinchilar 1,6,5-zonalarda 

joylashadi. To‘r oldidan 6-zonaga zarba beriladi, bu yerda turgan o‘yinchi 

to‘pni qabul qilib o‘z ustiga yoki yon sherigiga uzatadi. 1- va 5-zonalarda 

turgan o‘yinchilar «qo‘riqlashda» ishtirok etadi. 

Shu mashq, faqat zarba yo‘nalishi goh 1, goh 6, goh 5-zonalarga 

yo‘naltiriladi. «Qo‘riqlashda» ishtirok etadigan o‘yinchilar muvofiq ravishda 

o‘zgarib turadi. 
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Taktikaga oid mashqlar. Misol: o‘yinchilar 1,6,5-zonalarda 

joylashadi; 4(3,2)-zonada turgan o‘yinchilar hujum zarbasi yoki 

«chalg‘ituvchi» zarba bajaradilar. To‘p yo‘naltirilgan joydagi o‘yinchi joy 

tanlaydi va qabul qilish usulini aniqlab, qabulni bajaradi. «Qo‘shni»   

o‘yinchi «qo‘riqlashda» ishtirok etadi. 

Oldingi chiziq o‘yinchilarining o‘zaro harakati. Tayyorlov va 

yondoshtiruvchi mashqlar. Yakka to‘siq qo‘yish bo‘yicha qo‘llanilgan 

mashqlar bajariladi, lekin uch o‘yinchidan ikkitasi guruhli to‘siq qo‘yadi. 

Texnikaga oid mashqlar. 

1. Signalga binoan o‘yinchilar 4 va 2-zonalardan hujum zarbasini 

bajaradi. To‘siq qo‘yish muvofiq ravishda 2 va 3 yoki 4 va 3-zonalarda ijro 

etiladi. Zarba yo‘nalishi ma’lum. 

2. Shu mashq, faqat zarba noma’lum yo‘nalishda ijro etiladi. To‘siq 

qo‘yuvchilar zarba yo‘nalishini aniqlashi, joy tanlashi va to‘siq o‘z vaqtida 

ijro etilishi lozim. 

3. Shu mashq 3 ta to‘siq qo‘yuvchi o‘yinchi ishtirokida ijro etiladi. 

2 tasi muvofiq yo‘nalishdagi zarbaga to‘siq qo‘yadi, 1 tasi (to‘siqda 

ishtirok etmagani) «qo‘riqlashda» ishtirok etadi. 

Taktikaga oid mashqlar. 

1. Bog‘lovchi o‘yinchi uzatgan to‘pdan 4,3,2-zonalarda hujum 

zarbasi bajariladi. Qaysi zonadan va qaysi yo‘nalishda zarba berilishiga 

qarab 2 va 3 yoki 4 va 3-zonadagi o‘yinchilar to‘siq qo‘yadi. To‘siqdan bo‘sh 

o‘yinchi “qo‘riqlashda” ishtirok etadi. Zarba yo‘nalishi oldindan ma’lum. 

2. Ma’lum mashq, faqat zarba yo‘nalishi noma’lum holda bajariladi. 

3. Shu mashq, faqat to‘p uzatish 3-zonadan ijro etiladi. Qaysi 

zonaga (4 yoki 2-zona) to‘p uzatilsa, shu zonadan berilgan zarbaga 2 va 3 

yoki 4 va 3-zonadagi o‘yinchilar to‘siq qo‘yadi. 

Oldingi va orqa chiziq o‘yinchilarining o‘zaro harakatlari. 
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Tayyorlov va yondoshtiruvchi mashqlar. 

Yuqorida qayd etilgan ushbu turdagi mashqlar oldingi va orqa chiziq 

o‘yinchilarining o‘zaro harakatlarini shakllantirishda ham qo‘llaniladi. Lekin 

bunda asosan mashqlarni texnikasi va taktikasiga ko‘proq e’tibor qaratiladi. 

Texnikaga oid mashqlar. 

1. 4 va 2-zonalardan navbatma-navbat hujum zarbasi yoki 

«chalg‘itib» tashlash bajariladi; qaysi zonadan zarba yoki «chalg‘itib» 

tashlash ijro etilsa, muvofiq ravishda 2 va 3 yoki 4 va 3-zonalar o‘yinchilari 

to‘siq  qo‘yishadi. 6-zonadagi o‘yinchi “qo‘riqlashda” bo‘ladi. 

2. Shu mashq, faqat «qo‘riqlashda» 1 va 5-zonalardagi o‘yinchilar 

ishtirok etadi. 

3. 2 va 3-zonadagi o‘yinchilar to‘siq qo‘yadi: qarshi maydonning 4-

zonasidan to‘siq ustidan «chalg‘ituvchi» to‘p tashlanadi. 1 yoki 4-zonadan 

o‘yinchilar to‘pni qabul qiladi. 

4. Shu mashq, faqat to‘siq ustidan «chalg‘ituvchi» to‘p tashlash 2-

zonada amalga oshiriladi. 

Taktikaga oid mashqlar. Misol: signalga binoan 3-zonadan 4 yoki 2-

zonaga uzatilgan to‘pga zarba beriladi, muvofiq ravishda 2 va 3 yoki 4 va 3-

zonadagi o‘yinchilar to‘siq qo‘yadi. Vaziyatga qarab (to‘pni uzoq yaqinligi va 

yo‘nalishi) 1 va 5-zonadagi o‘yinchilar to‘pni «qo‘riqlaydi». 

Shu mashq, faqat «qo‘riqlashda» 6-zonada turgan o‘yinchi ishtirok 

etadi. Bundan to‘siq qo‘yish, qo‘riqlash va zarbani qabul qilish harakatlariga 

e’tibor qaratiladi. 

 

Jamoa taktik harakatlariga o‘rgatish 

To‘p kiritishda o‘yinchilarni joylashishi.Kiritilgan to‘pni muvafaqqiyatli qabul 

qilish uchun o‘yinchilarni maydonda joylashishi holati muhim ahamiyat kasb 

etadi. 
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Maydonda o‘yinchilarni joylashishi ususlini tanlashda quyidagilar 

e’tiborga olinishi lozim: 

- joylashishda musobaqa qoidasiga rioya qilish; 

- ko‘rsatma bo‘yicha jamoa va guruh qanday taktik tizimni qo‘llashini 

e’tiborga olish; qaysi o‘yinchi va qanday mahoratga ega o‘yinchi to‘p 

kiritilayotganligi; 

- jamoa qaysi taktik tizim bo‘yicha (4+2 yoki 5+1) jamlangan. 

Oldingi chiziq o‘yinchisi (bog‘lovchi) ishtirokida hujum zarbasini 

tashkil etishda uchta asosiy holatni e’tiborga olish lozim: birinchisi – 3-

zonadan to‘p uzatilganda; ikkinchisi – 2-zonadan to‘p uzatilganda; 

uchinchisi – 4-zonadan to‘p uzatilganda. 

Shu holatlarda birinchi to‘pdan yoki to‘pni sherigiga irg‘itib (otkidka) 

berishdan zarba ijro etishda, qolgan o‘yinchilar ham zarba berishga shay 

bo‘lib turishlari kerak. Orqa chiziq o‘yinchisining oldingi chiziqqa chiqib to‘p 

uzatishdan zarba berishda ham 3 ta holatni e’tiborga olish lozim: birinchi – 

1-zonadagi o‘yinchi (bog‘lovchi) 2-zonadagi o‘yinchi orqasidan oldingi 

chiziq atrofiga to‘p uzatish uchun chiqishida; ikkinchi – 6-zonadagi o‘yinchi 

(bog‘lovchi) 3-zonadagi o‘yinchi oldiga chiqib to‘p uzatish. Hujumni mazkur 

tizimlarda tashkil qilishda oldingi chiziqda joylashgan (2,3,4-zonalarda) 

barcha o‘yinchilar hujum zarbasiga shay turishlari shart. 

Zamonaviy voleybolda orqa chiziqqa o‘tgan bog‘lovchi o‘yinchining 

oldingi chiziqqa chiqib, 3 ta hujumchiga to‘p uzatish imkonini yaratish odat 

tusiga kirgan. Boz ustiga so‘nggi yillarda hujumga orqa chiziq o‘yinchilarini 

jalb etish hujum salohiyatini yanada ortishiga olib keldi. 

«Burchagi oldiga» tizimi asosida himoyada o‘ynash. 

Tayyorlov va yondoshtiruvchi mashqlar. Bu mashqlar «burchagi 

oldiga» tizimiga xos harakatlarni taqlid qilish, to‘ldirma to‘p va voleybol to‘pi 

bilan ijro etiladi. 
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Texnikaga  oid mashqlar. 

1. 2 va 3-zonalardan navbatma-navbat qarshi maydonning 5 va 1-

zonalariga zarba beriladi, himoyachilar esa bu to‘plarni qabul qiladilar. 6-

zonada turgan o‘yinchi to‘siq qo‘yuvchi o‘yinchilar orqasiga chiqib, to‘siqdan 

qaytgan to‘pni qabul qiladi. 

2. Shu mashq, faqat zarbalar 4,3,2-zonalar navbatma-navbat ijro 

etiladi. 

Taktikaga oid mashqlar. 

1. 4,3,2-zonalarda uchta hujumchi joylashadi, bog‘lovchi o‘yinchi 2 

va 3-zonalar o‘rtasida turadi. Murabbiyning signali bo‘yicha to‘p 

bog‘lovchiga uzatiladi, bog‘lovchi esa uchta hujumchidan biriga to‘p 

uzatadi. To‘siq qo‘yuvchi o‘yinchilarni 6-zona o‘yinchisi qo‘riqlaydi. Hujum 

zarbasi «chalg‘ituvchi» to‘p tashlash bilan almashtirib turiladi. 

2. Shu mashq, faqat zarbalar goh 1-zonaga, goh 5-zonaga 

yo‘naltiriladi. Shu zonalardagi o‘yinchilar to‘pni qabul qilishadi. 

«Burchagi oldiga» tizimi asosida himoyada o‘ynash andozasi 11-

rasmda aks ettirilgan. 

 
11-rasm. 

«Burchagi orqaga» tizimi asosida himoyada o‘ynash 

Tayyorlov va yondoshtiruvchi mashqlar. «Burchagi oldiga» tizimi 

asosida himoyada o‘ynashda qo‘llaniladigan mashqlar aksincha yo‘nalishda 

bajariladi. Bunda ham taqlid mashqlari, to‘ldirma to‘p va voleybol to‘pi bilan 

mashqlar bajariladi. 

Texnikaga oid mashqlar. 

1. Signal bo‘yicha 4 va 2-zonalardan hujumchilar navbatma-navbat 

zarba beradi. 2 va 3 yoki 4 va 3-zonadagi o‘yinchilar to‘siq qo‘yadi. 5 va 1-
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zonadan o‘yinchilar zarba zonasi va yo‘nalishga qarab to‘pni «qo‘riqlashga» 

to‘siqchilar orqasiga chiqadi. 

2. Shu mashq, faqat «chalg‘ituvchi» to‘p tashlash asosida bajariladi. 

Taktikaga oid mashqlar. 

1. Hujumchilar 4,3,2-zonalarda joylashadi, bog‘lovchi o‘yinchi to‘p 

oldida turadi. Ikkinchi to‘p uzatish navbatma-navbat uchta zonaga 

yo‘naltiriladi. To‘siq qo‘yuvchi o‘yinchilar atayin zarbani o‘tkazib yuboradi. 

Zarbani qaysi zonadan berilganiga qarab 5 yoki 1-zonadagi o‘yinchi 

to‘siqlar orqasiga «qo‘riqlashga» chiqadi. 6-zonadagi o‘yinchi zarba 

yo‘nalishiga qarab chiqadi va to‘pni qabul qiladi. 

2. Shu mashq, faqat to‘pni to‘siqchilar ustidan «chalg‘itib» 

tashlanadi. 5 yoki 1-zonadagi o‘yinchilar zarba yo‘nalishiga muvofiq 

to‘siqchilar orqasiga to‘pni «qo‘riqlashga» chiqadi. 

«Burchagi orqaga» tizimi asosida himoyada o‘ynash andozasi 12-

rasmda aks ettirilgan. 

 
12-rasm. 

 
2.3. Voleybolda  strategiya va taktika haqida tushuncha 

 

Strategiya – yunoncha so‘z bo‘lib, aksariyat harbiy sohaga mansub 

bo‘lib qo‘shinni belgilangan maqsad sari boshlash, olib borish, unga ustalik 

bilan erishish san’atini ifodalaydi.  
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Sport sohasida va aynan voleybolda mazkur atama muayyan 

sportchi yoki jamoaning tayyorgarlik jarayonini boshqarish hamda uni 

musobaqalar davomida g‘alabaga olib borish san’atini anglatadi.  

Strategiya: jamoaning asosiy va o‘rinbosar tarkibini tuzish-jamlash, 

musobaqani boshqarish usullari, vositalari va shakllarini ishlab chiqish, 

muayyan uchrashuvning (musobaqaning) taktik rejasini tuzish, bo‘lajak 

o‘yinning nazariy va amaliy andozasini (nusxasini) qo‘llab ko‘rish hamda 

o‘tkazilayotgan musobaqalarni atroflicha tahlil qilish kabi tadbirlarni o‘z 

ichiga oladi. Bundan tashqari, strategiyaga raqib jamoasi, uning o‘yinchilari 

haqida ma’lumotlar yig‘ish, razvedka (ayg‘oqchilik) asosida raqibning butun 

imkoniyat va xususiyatlarini bilib olish masalalari kiradi. «Taktika» atamasi 

ham yunoncha so‘z bo‘lib, tom ma’noda «tartibga keltirish» yoki «ma’lum 

tartibda joylashtirish» tushunchasini anglatadi. «Taktika» so‘zi «strategiya» 

atamasi kabi harbiy sohaga doir bo‘lib, qo‘shinlarni maqsadga muvofiq 

tuzish va ularni og‘ir vaziyatlarga qaramasdan g‘alaba cho‘qqisiga 

yetaklash san’atini nazarda tutadi. 

Voleybolda taktika tushunchasi o‘yin vaziyatini e’tiborga olgan holda 

samarali va maqsadga mos shakl, usul hamda vositalarni qo‘llash asosida 

g‘alabaga erishish san’atini bildiradi.  

«Taktika» – yunoncha so‘zdan olingan bo‘lib, o‘zbek tilida «tartib», 

«tartiblashtirish» ma’nosini anglatadi.  

Voleybolda o‘yin taktikasi deb muayyan jamoaning ikkinchi bir jamoa 

ustidan yakka, guruh va jamoa harakatlari yordamida g‘alabaga erishish 

san’atiga aytiladi. 

Taktikaning asosiy vazifasi muayyan raqib jamoaga nisbatan mavjud 

vaziyatga qarab g‘alaba sari qo‘llaniladigan o‘yin vositalari, usullari va 

shakllarini aniqlab, qo‘llay olishdan iborat.  
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Taktik kombinatsiya – bu bir o‘yinchiga hujum qilishi uchun qulay 

sharoit yaratib berishga qaratilgan bir necha o‘yinchining harakat 

faoliyatidir. 

O‘yin intizomini – har bir o‘yinchi faoliyatining jamoa faoliyatiga 

bo‘ysunishi, bo‘lajak o‘yinda rejalashtirilgan taktik ko‘rsatmalarni amalga 

oshirish, o‘yin qoidalari va umuminsoniy xislatlarga amal qilish va hokazo. 

Zamonaviy voleybolda qo‘llaniladigan atamalar 

Birinchi temp atamasi hujum kombinatsiyasini birinchi bo‘lib 

boshlaydigan o‘yinchiga tegishli bo‘lib, u deyarli «past» va tez uzatiladigan 

to‘p bilan hujum uyushtiradi. 

Ikkinchi temp – kombinatsiyani ikkinchi bo‘lib boshlaydigan o‘yinchi. 

Bu o‘yinchi hujumni asosan baland uzatiladigan to‘p asosida tashkil etadi.  

Bir tempda tashkil etiladigan hujumda bir yo‘la ikki yoki uch o‘yinchi 

zarba berish uchun bir vaqtda sakraydilar. 

«To‘lqin» kombinatsiyasida ikki hujumchi ishtirok etadi. Birinchi 

hujumchi sakrab, yerga tushayotganda, ikkinchi hujumchi sakrab zarba 

beradi. 

«Eshelon» kombinatsiyasida ikki hujumchi ketma-ket sakraydi, to‘p 

hujumchilarning qaysi biriga qulay uzatiladigan bo‘lsa, shu hujumchi zarba 

beradi. 

«Krest» kombinatsiyasida ikki hujumchi bir-birining harakat 

yo‘nalishini kesib, muvofiq uzatilgan to‘pdan muvofiq hujumchi zarba 

beradi. Shu kombinatsiyani turli shaklda ijro etish mumkin (qayta «Krest», 

kichik «Krest», katta «Krest»). 

Morita fintini birinchi bor 1969-yilda GDRda o‘tkazilgan Jahon 

Kubogida yapon o‘yinchisi Morita qo‘llagan. 

Bu fint birinchi «yolg‘on» sakrashdan so‘ng ikkinchi bor to‘liq sakrab 

zarba berishdan iborat. Maqsadli – to‘siq qo‘yuvchi raqib o‘yinchi pastga 
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tushayotganda sakrab zarba berish, ya’ni to‘siqsiz zarba berish bilan 

ifodalanadi.  

Bundan tashqari, ushbu kombinatsiyalarning turli nusxalari va 

shakllari mavjud. Quyida o‘yin taktikasining tasnifi – turkumlarga bo‘linishi 

ifodalangan. 

Taktikaning yakka, guruh va jamoa shakllari mavjud. Taktikaning 

usullari o‘yin tizimlaridan va kombinatsiyalardan iborat. Taktikaning 

vositalariga esa bu o‘yin malaka (priyom)lari va ularni barcha turlari kiradi. 

 

Taktikaning psixofiziologik va strategik mohiyati 

 

Muayyan musobaqalarga mo‘ljallangan taktik yo‘nalish, taktik shakl, 

usul va vositalar oldindan rejalashtirilgan strategik dasturga bo‘ysinish 

lozim. Barcha taktik harakatlar taktik bilimlar, fikrlash, vaziyatni to‘g‘ri 

baholash, maqsadga muvofiq qaror qabul qilish, jismoniy qobiliyat, texnik 

mahorat va iroda imkoniyatlariga asoslanishi kerak. 

Taktik harakat kibernetika nuqtayi nazaridan murakkab vaziyatda 

eng samarali qarorni topish va unga munosib harakat qilish bilan bog‘liq 

bo‘lgan o‘z-o‘zini sozlab boshqaruvchi faoliyatni anglatadi. 

Taktik harakat MNSning afferent – efferent nerv retseptorlari, tolalari 

ishtirokida tashqi muhit ta’sirotlarini qabul qilish, xotirada saqlash, tahlil 

qilish, vaziyatga munosib ravishda qayta ishlab motivizatsiyani 

qoniqtiruvchi qarorga kelish kabi faoliyatlar bilan bog‘liq bo‘lgan 

psixofiziologik jarayondan iboratdir.  

Taktik harakatning samarali bo‘lishida bosh miya yarim sharlarini 

vaziyatini oldindan bilish (aks ettirish) qobiliyati alohida o‘rin egallaydi. 

Mazkur qobiliyat musobaqa vaziyatlariga nisbatan to‘g‘ri qarorga kelish va 

maqsadga muvofiq taktik harakat qilish samarasini oshirishga imkon 

yaratadi. Albatta, bunday qobiliyatni takomillashuvi sportchini o‘yin 
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tajribasiga bog‘liq bo‘ladi. Shuning uchun o‘quv-mashg‘ulotlar jarayonida 

hali ro‘y bermagan vaziyatni oldindan fahmlash, unga mos qarorni 

tayyorlash va taxminiy harakat rejasini xotirada aks ettirish qobiliyatlarini 

rivojlantirishga oid mashqlarni tanlash va ulardan unumli foydalanish juda 

katta ahamiyatga ega. Yuqori darajada takomillashgan mazkur qobiliyat 

taktik va strategik rejani amalga oshirishda muhim poydevor bo‘lib 

hisoblanadi. 

Oldindan fahmlash va vaziyatga munosib harakat qilish qobiliyatini 

rivojlantirishga oid mashqlarni qo‘llashda 3 ta jarayondan iborat faoliyatni 

bajarish zarur bo‘ladi: 

1. Musobaqa vaziyatini «hazm» qilish (qabul qilish, fahmlash). 

2. Maxsus taktik vazifani fikran bajarish. 

3. Taktik vazifani harakat bilan bajarish. 

Yuqorida muhokama qilinayotgan taktik va strategiya poydevori 

bo‘lmish psixofiziologik jarayon akademik P.K.Anyuxin (1974) kashf etgan 

funksional sistema nazariyasi bilan bog‘liqdir. Demak, bundan ko‘rinib 

turibdiki, o‘yin jarayonida samarali taktikani hamda tayyorgarlik davrida 

strategik rejani amalga oshirish maxsus nazariy bilim va amaliy 

malakalarning yuqori darajada takomillashuvini taqozo etadi.  

Jamoa tayyorgarligining umumiy strategiyasi tartib bilan amalga 

oshiriladigan bir necha tadbirlardan iborat bo‘ladi va quyidagi andoza – 

tasnif sifatida ifodalanishi mumkin.  

Jamoa tayyorgarligining umumiy strategiyasi va taktikasi – strategik 

ayg‘oqchilar (razvedka) – jamoa tayyorgarligining strategik rejasi – jamoani 

jamlash va jamlab borish – jamoaning taktik tayyorgarligi o‘quv-trenirovka 

mashg‘ulotlari, ko‘rik o‘yinlari, tayyorlov musobaqalari, asosiy musobaqalar, 

moddiy ta’minot. Tibbiy va pedagogik nazorat – sport bazasi, uskunalar, 

anjomlar va sport formasi (kiyimi) – shifokor nazorati, taktik tayyorgarlikni 
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test yordamida baholash, tanlangan strategik yo‘nalishning yakuniy 

natijalarini tahlil qilish. 

 

Strategik reja va sport razvedkasi 

 

Strategiya – ma’lum tartibda amalga oshiriladigan va mantiqan bir-

biriga bog‘liq bo‘lgan bir qancha masalalarni o‘z ichiga oladi. Jumladan, 

strategiya muayyan sport turi bo‘yicha moddiy omil yaratish: zamonaviy 

sport inshootlarini barpo qilish, uskuna, anjom, sport moslamalari va sport 

kiyimlari bilan ta’minlash masalalarini o‘z ichiga oladi.  

Strategik reja tayyorgarlikning yo‘nalishi, musobaqalarda ishtirok 

etish tajribasini o‘rganish, raqib klubi va jamoasi haqida ma’lumotlar yig‘ish 

tadbirlari bilan bog‘liqdir. Sportchilarni tayyorlash strategiyasi borasida 

jamiyatga, sport maktabiga yosh, iste’dodli bolalarni tanlash va jalb qilish 

alohida ahamiyatga egadir. 

Strategik rejada qo‘yilgan maqsadga yuqori samara bilan erishish, 

aksariyat strategik razvedkaning natijalariga bog‘liq bo‘ladi.  

Strategik razvedka raqib o‘yinchilarning individual jismoniy ruhiy, 

ijtimoiy, taktik, texnik xususiyatlarini mukammal bilib olishga erishish, raqib 

jamoasining taktik imkoniyatlarini, uning yutuq va kamchiliklarini, hatto 

jamoaning mashg‘ulot o‘tkaziladigan inshootlari sharoitini, u yerdagi iqlim 

va texnik omillarni bilishni taqozo etadi.  

Strategik razvedka nafaqat raqib sportchilar haqida, balki jamoa 

murabbiylari, uqalovchi shifokorlari va rahbarlari haqida keng 

ma’lumotlarga ega bo‘lishi maqsadga muvofiqdir. 

Strategik razvedka qanchalik samarali va sifatli tashkil qilinsa, 

shunchalik sport natijalarini, umuman, sport muvaffaqiyatini oldindan 

yanada aniqroq rejalashtirish mumkin bo‘ladi. 
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O‘yinchining o‘yin ixtisosligi va jamoa taktikasini tuzish 

 

Voleybol jamoasi tarkibidagi o‘yinchilar musobaqa davomida 

maydonda joylashishlariga qarab barcha mavjud o‘yin funksiyalarini 

bajaradilar. Shu bilan bir qatorda har bir o‘yinchi muayyan o‘yin 

funksiyasiga ixtisoslashgan bo‘ladi, ya’ni uni o‘ziga xos o‘yin «kasbi» 

bo‘ladi. Masalan, asosiy zarba beruvchi, bog‘lovchi o‘yinchi (to‘p uzatuvchi) 

va hokazo. 

O‘yinchining o‘yin «kasbi» uning jismoniy, morfologik, texnik va 

taktik imkoniyatlariga qarab yillar davomida shakllanib, borgan sari 

ixtisoslasha boradi.  

Zamonaviy voleybolda o‘yinchi o‘zining tanlangan (ixtisoslashgan) 

o‘yin «kasbi»ni yuqori saviyada mahorat bilan ijro etish bilan birga, o‘zga 

o‘yin funksiyalarini ham maromiga yetkazib bajarishi taqozo etiladi. Demak, 

yuqori malakali sportchilarni tayyorlashga qaratilgan ko‘p yillik o‘quv-

trenirovka mashg‘ulotlarida o‘rgatish va takomillashtirilgan o‘yin funksiyasi 

asosida amalga oshiriladi.  

Jamoa tarkibini yaratish-jamlash ham mazkur masala bilan 

chambarchas bog‘liqdir. Zamonaviy voleybolda jamoa tarkibi aksariyat 4-2 

yoki 5-1 tizimi asosida tuziladi. U 4 ta hujumchi, 2 ta bog‘lovchi – to‘p 

uzatuvchi o‘yinchilardan iborat bo‘ladi. Mazkur o‘yinchilar quyidagicha 

joylashishadi: 4-1, 3-6, 2-5.  

4-1 – asosiy hujumchilar, (2 templi hujumchilar); 3-6 – yordamchi 

hujumchilar, (1 templi hujumchilar); 2-5 – bog‘lovchi o‘yinchilar. Agar jamoa 

tarkibi 5-1 tizimi asosida tuzilgan bo‘lsa, unda 5 ta hujumchi va 1 ta 

bog‘lovchi o‘yinchi maydonda faoliyat ko‘rsatishadi.  
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O‘yin faoliyatida sardorning ahamiyati 

Voleybol o‘yinida barcha sport o‘yinlari turlaridagidek murabbiy o‘z 

shogirdlari bilan faqat o‘yin oldidan, partiyalar orasida, tanaffus vaqtida 

qisqa muddatli muloqotda bo‘lishlari mumkin. Masalaning mazkur tartibda 

amalga oshirilishi musobaqa qoidasi bilan belgilangan. Shuning uchun 

o‘yin davomida o‘yinchilar faoliyatini boshqarish funksiyasi jamoa sardoriga 

yuklatiladi. 

Sardor murabbiyning o‘yinga bergan ko‘rsatmasini, taktik va 

strategik rejasini muayyan o‘yin davomida amalga tatbiq qilishi kerak 

bo‘ladi. Ayrim vaqtlarda vaziyatga qarab o‘yinning taktik yo‘nalishini 

boshqarish yana sardorga yuklatiladi. Bunda sardor murabbiyning 

muntazam beriladigan (mumkin bo‘lgan vaqtda) qo‘shimcha ko‘rsatma va 

yo‘riqlariga asoslanadi. Sardorning o‘yinchilar bilan bo‘ladigan aloqasi, 

ko‘rsatmasi so‘z, imo-ishora va boshqa belgilar vositasida amalga 

oshiriladi.  

Bundan ko‘rinib turibdiki, sardorlik funksiyasining sifatli va samarali 

ijro etilishi ham yaxshi natija berishi aksariyat sardorning nafaqat insoniy 

obro‘siga, balki uning o‘yin mahoratiga bog‘liqdir. U yuqori malakaga, 

mahoratga ega bo‘lishidan tashqari, o‘tkir zehnli, zukko, vaziyatni oldindan 

payqovchi, tez va to‘g‘ri fikrlovchi bo‘lishi lozim. Sardorda oliy insoniy 

sifatlar mujassamlashgan bo‘lishi, tashkilotchilik qobiliyati, yo‘lboshchilik 

san’ati musobaqa jarayonida alohida o‘rin egallaydi.  

Jamoa sardorlari aksariyat jamoadoshlariga nisbatan yoshi nuqtayi 

nazaridan kattaroq, tajribaliroq bo‘lishi muhim ahamiyatga ega. 

Sardorlik «lavozimi» voleybolning amaliyoti va nazariyasida ilmiy 

tomondan puxta o‘rganilmagan bo‘lib, ilmiy muammo sifatida o‘z 

yechimining tadqiqot asosida hal etilishini kutmoqda. Mazkur «lavozim» 

mohiyati va mazmunini shakllantirish yoki yuqori mahoratli sardorni 

tarbiyalash murabbiy-mutaxassislarga to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liqdir. 
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2.4. Texnik-taktik mahoratni baholash. 

Shug‘ullanuvchilarning texnik-taktik tayyorgarligi o‘yinning asosiy 

harakatlarini o‘zlashtirganlik darajasi bilan belgilanadi. 

Yuqoridan va pastdan to‘pni ikki qo‘llab qabul qilish, uzatish 

texnikasini baholashda konsentrik nishonlardan foydalaniladi. Yuqoridan 

ikki qo‘llab to‘p uzatishda devorgacha bo‘lgan masofa 2,5 m, pastdan to‘pni 

qabul qilishda – 3 m. 10 marta to‘p uzatishda to‘plangan ochkolar va to‘pni 

yo‘qotish hisoblab boriladi. 

To‘pni o‘yinga kiritish texnik-taktik malakalar aniqlik va to‘pning 

uchish tezligi bilan tavsiflanadi. To‘pni odatda 1, 6, 5-zonalarga tushirish 

talab etiladi va har bir zonaga aniq ravishda to‘p tushirish uchun 6 urinish 

beriladi. Hujum zarbasini berish ko‘nikma va malakasini baholashda 3-

zonadan uzatilgan to‘pga 4 va 2-zonalardan zarba berish qo‘llaniladi. 

Strategiya  

«Sport 
razvedkasi» 

Qisqa muddatli 
strategik reja  

Individual 
strategik reja 

Uzoq muddatli 
strategik reja 

Jamoali  
strategik reja 

Strategik rejani bashoratlash 

Strategik model 

Mashg‘ulotni modellashtirish 

Nazariy taktik variantlar 

Amaliy taktik variantlar 

Foydali natija 
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O‘rgatishning dastlabki bosqichida maydon bo‘ylab berilgan zarba texnikasi 

baholanadi. Zarur sharoitlarda hujum zarbasini belgilangan zonalar 

bo‘yicha berish qo‘llanilishi mumkin, bunda hujum zarbasi uchun 

uzatilayotgan to‘plar barqaror bo‘lishi zarur. Yuqorida keltirilgan nazorat 

mashqlaridan tashqari o‘yin sharoitida uchraydigan quyidagi mashqlardan 

foydalansa bo‘ladi. Masalan, bog‘lovchi o‘yinchining aniq to‘p uzata bilish 

darajasi quyidagi mashq yordamida aniqlanadi. O‘yinchi quyidagi tartibda 

to‘p uzatishni bajaradi: bosh ustiga to‘p uzatish, nishon tomon to‘p uzatish 

(aniqlik hisobga olinadi), burilish, 1–1,5 m balandlikda bosh ustida to‘p 

uzatish, 180° burilish, bosh orqasidan nishon tomon to‘p uzatish va hokazo. 

10 ta to‘p uzatishdagi ochkolar va to‘pni yo‘qotish hisobga olinadi. 

Hujum zarbasini berishda yetarli tayyorgarlik mavjud bo‘lganda, 

o‘yinchining o‘zi to‘p tashlab, ko‘rsatilgan zonalar bo‘yicha zarba berish 

harakati baholanadi. Bu mashqning ijobiy jihati shundaki, zarba berish 

natijasi to‘pni uzatuvchi o‘yinchining to‘p uzatishiga bog‘liq bo‘lmaydi. 

Odatda, hujum zarbasi bir-ikki qadam qilib bajariladi. To‘rga tegish, o‘rta 

chiziqdan o‘tib ketish xato urinish hisoblanadi. To‘siq qo‘yishni obyektiv 

ravishda baholash hozirgi kungacha aniqlanmagan. Ushbu texnik usulni 

baholashda «To‘r ustidagi to‘p» qurilmasidan foydalaniladi. Bunda turli 

balandlik va masofada o‘rnatilgan to‘pga to‘siq qo‘yishda qo‘l kaftini to‘r 

ustidan o‘tkazib bajarilgan harakat baholanadi. Bundan tashqari, bir xil 

ko‘rsatkichga ega bo‘lgan (yoki unga yaqin) o‘yinchilarning hujum zarbasini 

berishi va unga to‘siq qo‘yishda ko‘rsatilgan natija hisobga olinishi bilan 

baholanadi. 

O‘yin sharoitida shug‘ullanuvchilar faoliyatini baholash. O‘yin 

sharoitida bajariladigan texnik harakatlarning samarasi musobaqa 

sharoitida butunlay boshqacha bo‘ladi. Shuning uchun musobaqa 

sharoitida bajariladigan harakatlarni nazorat qilish va baholashda turli 
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usullardan foydalaniladi. Ekspert bahosi, video yozuvlar va boshqalar 

shular jumlasidandir. 

Bundan tashqari, eng maqbul usullardan biri o‘yinchilar faoliyatini 

maxsus shartli – kodlashtirilgan   yozuvlar bilan hisobga olib borish 

sanaladi. 

Bunda o‘yinchi tomonidan amalga oshirilgan asosiy o‘yin 

harakatlarining korsatkichi avvaldan tayyorlab qo‘yilgan dastur yordamida 

yozib boriladi. 

Ko‘rsatkichlarni hisobga olib borish usuli 

To‘pni o‘yinga kiritish: yutqizilgan (0); yutilgan (+); qabul qilingan 

to‘pni bog‘lovchi o‘yinchi pastdan qabul qilishga majbur bo‘lsa, 

qiyinlashtirilgan (v). 

O‘yinga kiritilgan to‘pni qabul qilish: hujum zonasiga yoki bog‘lovchi 

turgan zonaga to‘pni yetkazib berish (+); qabul qila olmaslik (-); to‘pni qiyin 

qabul qilish (v). 

Hujum zarbasi uchun to‘p uzatish: to‘siqsiz yoki bitta to‘siqqa qarshi 

bo‘lgan hujumga to‘p uzatish (+); yaqqol sifatsiz yoki xato bo‘lgan to‘p 

uzatish (0); ikkitalik to‘siqqa qarshi bo‘lgan hujumga to‘p uzatish (v). 

Bularda faqat ikki qo‘llab yuqoridan to‘p uzatish harakatlari hisobga olinadi. 

Hujum zarbasini, shu jumladan, to‘siqdan qaytgan to‘pni qabul qilish: 

to‘pni qabul qilish (+), xato (0). Hujum zarbalari: yutilgan to‘p (+); yutqizilgan 

(0); to‘p o‘yinda qolsa (v). 

To‘siq qo‘yish: to‘siqda yutilgan to‘p (+); to‘p yutqizilsa (0); to‘siqdan 

so‘ng to‘p o‘yinda qolsa (v). 

Ko‘rsatilgan natijalar bo‘yicha o‘yin faoliyatining quyidagi 

ko‘rsatkichlarini tahlil qilish imkoniyati mavjud bo‘ladi: 

a) musobaqa faoliyatining hajmi; 

b) alohida o‘yin faoliyati hajmi; 

v) alohida o‘yin usullarining o‘yin natijasiga ta’siri; 
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g) yakka tartibdagi o‘yin faoliyatining samarasi; 

d) guruh va jamoa faoliyatining samarasi. 

Ko‘rsatilgan natijalarni aniqlashda ikki xil usuldan foydalanish 

mumkin. Birinchi usulda barcha ko‘rsatilgan natijalarga nisbatan har bir 

ko‘rsatilgan natija hisoblab chiqiladi. Masalan, berilgan 50 ta hujum 

zarbasidan yutildi - 30 ta (60%); yutqizildi - 10 tasi (20%); o‘yinda qoldi - 10 

ta (20%). 

Ikkinchi usulda esa har bir qo‘llanilgan harakat natijasi ballar bilan 

baholanadi va maksimal natijaga nisbat qilib olinadi. Masalan, yutilgan 

hujum zarbasi (1 ball), yutqizilgan (0 ball), o‘yinda qolgan to‘p uchun (0,5 

ball) beriladi. Ko‘rsatilgan natijalar formulaga solinadi va bunda quyidagi 

ko‘rinishdagi natijaga ega bo‘lamiz. 

%70%100
50

0530

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Xulosa 

Taktik tayyorgarlik uzoq muddatli jarayon bo‘lib, u dastlabki 

tayyorgarlik bosqichidan boshlab, toki oliy sport mahoratini takomillashtirish 

bosqichiga uzluksiz davom etaveradi. Taktik tayyorgarlik o‘ziga xos uslub 

va vositalar yordamida shakllantiriladi. Taktik tayyorgarlik ko‘rsatkichlarining 

darajasi va dinamikasi maxsus test mashqlari hamda videotasvirga 

tushirish asosida muntazam nazorat qilinishi va olingan natijalarga muvofiq 

taktik mahoratni shakllantirish jarayoniga zarur o‘zgartirishlar yoki 

qo‘shimchalar kiritilishi mumkin.  Kelajakda taktik mahoratni samarali 

o‘zlashtirish uchun taktik fikrlash, vaziyatni payqash, farqlash, tahlil qilish va 

vaziyatga mos yoki qarama-qarshi taktik usullarni ijro etish qobiliyatlari 

dastlabki tayyorgarlik bosqichidan boshlab shakllantirilib boriladi. Taktik 

tayyorgarlik nazariy-intellektual tayyorgarlk va psixologik tayyorgarlik 

jarayonlari  bilan  o‘zaro chambarchas  bog‘liqdir. Taktik tayyorgarlik 

jarayonini samarali tashkil qilish uchun dastavval uslubiy mashg‘ulotlarda 

jamoa o‘yinchilari va raqib jamoa o‘yinchilarining taktik imkoniyatlari 

videofilmlar yordamida tahlil qilinadi.  

Taktikaning asosiy vazifasi muayyan raqib jamoaga nisbatan mavjud 

vaziyatga qarab g‘alaba sari qo‘llaniladigan o‘yin vositalari, usullari va 

shakllarini aniqlab, qo‘llay olishdan iborat, har bir o‘yinchi faoliyatining jamoa 

faoliyatiga bo‘ysunishi, bo‘lajak o‘yinda rejalashtirilgan taktik ko‘rsatmalarni 

amalga oshirish, o‘yin qoidalari va umuminsoniy xislatlarga amal qilish va 

hokazo.  

Taktikaning yakka guruh va jamoa shakllari mavjud. Taktikaning 

usullari o‘yin tizimlaridan va kombinatsiyalardan iborat. Taktikaning 

vositalariga esa o‘yin malaka (priyom)lari va ularni barcha turlari kiradi. 

Barcha taktik harakatlar taktik bilimlar, fikrlash, vaziyatni to‘g‘ri baholash, 
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maqsadga muvofiq qaror qabul qilish, jismoniy qobiliyat, texnik mahorat va 

iroda imkoniyatlariga asoslanishi kerak. 

Taktik harakatning samarali bo‘lishida bosh miya yarim sharlarit 

vaziyatini oldindan  bilish qobiliyati alohida o‘rin egallaydi. Mazkur qobiliyat 

musobaqa vaziyatlariga nisbatan to‘g‘ri qarorga kelish va maqsadga muvofiq 

taktik harakat qilish samarasini oshirishga imkon yaratadi. Albatta, bunday 

qobiliyatni takomillashuvi sportchini o‘yin tajribasiga bog‘liq bo‘ladi. Shuning 

uchun o‘quv-mashg‘ulotlar jarayonida hali ro‘y bermagan vaziyatni oldindan 

fahmlash, unga xos qarorni tayyorlash va taxminiy harakat rejasini xotirada 

aks ettirish qobiliyatlarini rivojlantirishga oid mashqlarni tanlash va ulardan 

unumli foydalanish juda katta ahamiyatga ega. Yuqori darajada 

takomillashgan mazkur qobiliyat taktik va strategik rejani amalga oshirishda 

muhim poydevor bo‘lib hisoblanadi. 

Strategiya: jamoaning asosiy va o‘rinbosar tarkibini tuzish-jamlash, 

musobaqani boshqarish usullari, vositalari va shakllarini ishlab chiqish, 

muayyan uchrashuvning (musobaqaning) taktik rejasini tuzish, bo‘lajak 

o‘yinning nazariy va amaliy andozasini (nusxasini) qo‘llab ko‘rish hamda 

o‘tkazilayotgan musobaqalarni atroflicha tahlil qilish kabi tadbirlarni o‘z 

ichiga oladi. Bundan tashqari, strategiyaga raqib jamoasi, uning o‘yinchilari 

haqida ma’lumotlar yig‘ish, razvedka (ayg‘oqchilik) asosida raqibning butun 

imkoniyat va xususiyatlarini bilib olish masalalari kiradi.  

Muayyan musobaqalarga mo‘ljallangan taktik yo‘nalish, taktik shakl, 

usul va vositalar oldindan rejalashtirilgan strategik dasturga bo‘ysinish 

lozim. Barcha taktik harakatlar taktik bilimlar, fikrlash, vaziyatni to‘g‘ri 

baholash, maqsadga muvofiq qaror qabul qilish, jismoniy qobiliyat, texnik 

mahorat va iroda imkoniyatlariga asoslanishi kerak. 

 

 



 

50 

 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR 

1. U’zbekiston Respublikasining «Talim tu’g’risida»gi Qonuni. T.: 
U’zbekiston, 1997. – 25 b.  

2. U’zbekiston Respublikasi «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi 
tu’g’risida»gi Qonuni. T.: U’zbekiston, 1997. – 16 b.  

3. U’zbekiston Respublikasining «Jismoniy tarbiya va sport tu’g’risida»gi 
Qonuni. Toshkent, 27 iyul 2000 yil. 

4. U’zbekiston Respublikasi Prezidentining «U’zbekiston Bolalar sportini 
rivojlantirish jamg’armasi faoliyatini takomillashtirish chora-tadbirlari 
tu’g’risida»gi 29 avgust 2004 yil 3481-son Farmoni. 

5. Ayrapetyants L.R., Godik M.A. Sportivn e?  igr?. // Monografiya. T.: İbn 
Sino, 1991. -   160 s. 

6. Ayrapetyants L.R. Voleybol. // Uchebnik dlya v sshix?  uchebn x?  
zavedeniy.T.: Zar qalam. 2006. - 240 s. 

7. Ayrapetyants L.R., Pulatov A.A., Isroilov Sh.X. Voleybol. // Oliy o‘quv 
yurtlari umumiy kurs talabalari uchun o‘quv qo‘llanma.T.: 2009. - 77 b. 

8. Garipov A.T., Kleshev Yu.Yu., Fomin E.V. Skorostno-silovaya 
podgotovka yun x voleybolistok. // Metodicheskie rekomendatsii. ? M.: 
VFV, 2009. - 45s. 

9. Jeleznyak Yu.D., Ayrapetyants L.R., Pimenov M.P., Kunyanskiy V.A. 
Massov y?  voleybol (obuchenie, sorevnovaniya, sudeystvo). T.: İbn 
Sino, 1994. – 144 s. 

10. Jeleznyak Yu.D., Kunyanskiy V.A., Chachin A.V. Voleybol. 
//Metodicheskoe posobie po obucheniyu igre. M.: Olimpiya PRESS. 
2005. - 111 s. 

11. Jeleznyak Yu.D., Chachin A.V., S romyatnikov Yu.P. Voleybol. ?
//Primern e programm  dlya DYuSSh i SDYuShOR. ? ? M.: Sovetskiy 
sport, 2009. - 130 s. 

12. Isroilov Sh.X. Voleybol. //Olimpiya zaxiralari talabalari uchun o‘quv 
qo‘llanma. T.: Tasvir, 2008. – 144 b. 

13. Pulatov A.A., İsroilov Sh.X., Qurbanova M.A. Voleybol. // JTİ II kurs 
talabalari uchun ixtisoslik fanidan maruza matnlari. T.: 2003. - 44 b. 

14. Pulatov A.A. Voleybol. //JTİ I kurs talabalariga mu’ljallangan maruzalar 
twplami. T.: 2004. - 71 b. 

15. Pulatov A.A., İsrailov Sh.X. Voleybol nazariyasi va uslubiyati. //Wquv 
qwllanma. T.: 2007. – 148 b. 

16. Pulatov A.A., İsroilov Sh.X., Qurbonova M.A., Kdirova M.A. I-IV kurs 
talabalari bilan seminar va uslubiy mashg’ulotlar u’tkazish bu’yicha 
uslubiy ishlanmalar (voleybol nazariyasi va uslubiyati bu’yicha). T.: 
2008. – 78b. 

17. Pulatov A.A. Yosh voleybolchilar tezkorlik-kuch sifatlarini shakllantirish 
uslubiyati. // Uslubiy q u’llanma. T.: 2008. – 38 b. 


